
Kiek lietaus, šalčiau, 
dieną 36°, naktį 28.
Saule teka 6:24, leidžiasi 5:43.

NAUJI
Midwest Inter.

Library Center 
5721 Cottage Grove

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Gr.___________________ __________________________ _____________ _

Ave o 8, Ill. Penktadienis, Kovo-Mar ch 4 d., 1955 m.

WEST

CENTER
CHICAGO

Price 5c

The First and Greatest Lithuanian Daily in America 

maujosmos " 
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill. 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLII Kaina 5c
53

WINSTON CHURCHILL NEĮKALBĖJO 
EISENHOWER DERĖTIS SU MALENKOV

Jei ne liga, premjeras vienas būtų susitikęs
LONDONAS. — Iš W. Churchillio pareiškimų parlamente pa­

aiškėjo, kad jis ne tik daug kalbėjo, bet ir daug darė suvesti pre­
zidentą Eisenhowerj su Malenkovu, kai šis buvo premieru, prie 
bendro derybų stalo.

TEGU KOMUNISTAI NESIJAUČIA ESĄ 
SAUGŪS ŽEMYNE, ĮSPĖJO J. DULLES 
Lėktuvai surastų ir sunaikintų agresijos bazes

TA1PEH, Formoza. — Ketvirtadienį valstybės sekretorius 
John Foster Dulles priminė Kinijos komunistams, kad jų karinės 
bazės žemyne nebus paliktos ramybėj, jei jie pradėtų karą su 
Tautine Kinija.

Churchillis prisipažino, kad 
jis įkalbinėjo JAV prezidentą 
deryboms su Kremliaus bosu, 
bet Eisenhoweris nesidavė per­
kalbinamas.
Politika Stalinui mirus

Anglijos premjeras, parlamen­
to narių kritikuojamas, kodėl jis 
tik kalba, o nieko nedaro sutvar­
kyti Vakarų santykius su Sovie­
tų Sąjunga, atsakė, kad Stalino 
mirtis, jo manymu, buvusi gera 
proga tokioms deryboms su jo 
įpėdiniu Malenkovu.

Jis tuoj pradėjęs raginti Ei- 
senhowerį sušaukti trijų didžių­
jų konferenciją ir išsiaiškinti, 
kaip atrodo naujoji Kremliaus 
politika, valdžią užėmus Malen- 
kovui.
Buvo visiškai paralyžuotas

Churchilliui! dirbant, ką ga­
lint JAV prezidentą suminkštin­
ti, jis staiga gavo paralyžiaus 
smūgį. Jo liga buvo taip slepia­
ma, kad visuomenė tik dabar su­
žinojo, kas iš tikrųjų dėjosi, kai 
daktarai 1953 metais liepė jam 
nutraukti darbą ir ilsėtis ūky.

Atsigavęs nuostabiu būdu nuo 
paralyžiaus, Churchillis galiau­
siai atvyko į Bermudą 3 didžiųjų 
konferencijai, kurioj tretysis di­
dysis buvo ne Malenkovas, bet 
prancūzų premieras Joseph La- 
niel. Eisenhoweris liko nepar- 
kalbamas. į
Galvojo vienas susitikti

Jau anksčiau buvo skelbta, kad 
Churchillis JAV vyriausybės už­
nugary vedąs atskirą politiką su 
Maskva. Spaudos tvirtinimu, jis 
viename laiške Malenkovui ra­
šęs, tegu. Maskva taip nenirštanti 
dėl Vokietijos sutarčių ratifika­
vimo. Tai esą reikalinga Ameri­
kai patenkinti, o V. Vokietijoje 
niekad tikrovėj nepasidarysianti 
pavojingu SSSR priešu.

Dabar ir pats Churchillis pri­
pažino, jog jis planavo susitiki­
mą su Malenkovu vienas pats, 
kur nors Švedijoj, kaip Stockhol- 
me, ar kitoj neutralioj vietoj. Jis 
tikėjęs prieiti prie susitarimo ir 
tada sugundyti ir Eisenhoiwerį 
deryboms su Kremliaus valdžios 
galva. Bet liga šiuos jo planus 
sutrugdžiusi.

Churchillis užtikrino, kad jis 
ir dabar neatsisakęs šio siekimo 
derėtis su naujaisiais Kremliaus 
vadais ir ieškoti sugyvenimo bū­
do.

Indijos komunistai 
rinkimų nelaimėjo

Tikėjosi gauti Andhroj daugumą
KURNOLI, Indija. — Pietry­

čių Indijos Andhra valstybėj iš 
pereitos savaitės rinkimų laimė­
toja išėjo Nehru vadovaujama 
kongreso partija, susiblokavusi 
su visomis kitomis antikomunis­
tinėmis grupėmis ir pašalinusi 
savitarpinį susiskaldymą.

Andhros seime yra 196 atsto­
vų vietos. Komunistai jau buvo 
užėmę daugiau kaip 40 vietų. Jie 
tikėjosi šiuose rinkimuose gauti 
daugumą, bet pravedė vos tris 
atstovus.

K VISO PASAULIO
Egiptas grasina Izraeliui

KAIRAS__ Egipto ministeris
pirmininkas pulk. Nasser davė 
įsakymą kariuomenei griebtis 
ginklo prieš Izraelį, jei jo karei­
viai dar kartą išprovokuos su­
sirėmimus pasieny. Mes duosi­
me Izraeliui tokią pamoką, ko­
kios jis niekad neužmirš, pagra­
sino Nasser.
Vėl išsiveržė ugniakalnis

PAHOA, Havajai. — Sugriau­
dus giliai po žeme, iš šios salos 
vulkano vėl pasipylė iki 200 pė­
dų į viršų garuojanti lava, ne­
šanti degančius akmenis ir nai­
kinanti aplinkines žemes. Apie 
400 vietinių žmonių jau buvo eva­
kuota per pirmąjį išsiveržimą. 
100 gyventojų evakuota ketvirta­
dienį. i
Užpuolus, JAV nesiklaustų

LONDONAS. — Ministeris 
pirmininkas Chruchillis paaiški­
no parlamente, kad JAV atomi­
niai bombonešiai Anglijoj smog­
tų priešui atgal, nelaukiant Lon­
dono ir Washingtono vyriausy­
bių susitarimo, kaip kad numa­
tyta kitais atvejais, turint laiko 
svarstyti.
Neįleidžia Pravdos, Iz vesti jos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pašto departamentas, nenorėda­
mas vyriausybės pinigais pla­
tinti įgabenamos sovietų propa­
gandinės literatūros, nutarė ne- 
bepristatinėti ir sunaikinti atei­
nančius Maskvos dienraščius 
Pravda ir Izvestija. Laikraščius 
gaus žmonės tik su specialiais 
vyriausybės leidimais (žurnalis­
tai, diplomatai, mokslininkai).
Arabų pabėgėliai desperatiški

GAZA, Egiptas. — Gen. Ri- 
faat, Egipto karo gubernatorius 
šioj buvusioj Palestinos daly, pa­
teisina arabų pabėgėlius, kurie 
trečiadienį sunaikino JT sande­
liuose tiek maisto, kiek būtų už- 
ekę maitinti 50,000 žmonių per 
mėnesį laiko. Gen. Rifaat sako, 
kad JT pabėgėlius maitina kaip 
gyvulius tvarte, visiškai nesirū- 
pindamos dėl jų ateities. Užtat 
jis galįs suprasti pabėgėlių des­
peraciją ir įniršimą. Gazoj skurs 
ta 250,000 pabėgėlių iš Palesti­
nos!

Aparatas prieš 
bakterinį karą

Įspėtų civilius gyventojus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos chemikas Nelson Alex­
ander, 47 m., surado aparatą, ku­
rio dėka galima susekti kad ir 
mažiausius kiekius bakterijų, 
priešo paleistų žmonių nervams 
paralyžuoti.

Tokio aparato dėka būtų gali­
ma civilinius gyventojus įspėti 
saugotis artėjančio pavojaus ir 
suteikti jiems pakankamai laiko 
priemonėms nuo bakterijų apsi­
ginti.

UNITED PRFSS-NA U.TTENX1 Radlophoto
Youngstown (Ohio) miestą palietė viesulas sugriaudamas penkis namus. Dėl viesulo vienas asmuo 

buvo užmuštas ir keli sužeisti.

JOKIOS NAUDOS IŠ TARPTAUTINĖS 
PALIAUBŲ KOMISIJOS KORĖJOJE

Jungtinės Amerikos Valstybės siūlo ją likviduoti
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės pranešė Šve­

dijai ir Šveicarijai, kad jos pritaria šių dviejų valstybių pasiūly­
mui likviduoti tarptautinę komsiją Korėjos paliauboms prižiūrėti.

Švedija ir Šveicarija yra dvi 
iš 5 komisijos narių (šalia Indi­
jos, Lenkijos ir Čekoslovakijos), 
kurios jau seniai pripažino ko­
misijos bejėgiškumą atlikti savo 
uždavinius.
šiaurinė Korėja neįsileidžia

Komisija turėjo tarp kita pri­
žiūrėti, kad abi kariavusios pu­
sės — JT ir komunistai — nedi­
dintų karinių pajėgų, negabentų 
lėktuvų ir kitų karinių medžia­
gų daugiau negu jų buvo paliau­
bas sudarant.

šias pareigas komisija gali at­
likti tik Pietinėj Korėjoj, kur 
jos atstovai aiškiai mato, kur ir 
kiek JAV įveža kariuomenės ir 
ginklų (pakeisti seniesiems). Tuo 
tarpu į Šiaurinę Korėją komisija 
negali pasiųsti savo prižiūrėtojų, 
nes komunistai jų neįsileidžia. 
JAV atstovas karinėj paliaubų 
komisijoj pateikė medžiagos apie 
naujus aviacijos daginius, įga­
bentus iš Mandžiūrijos į šiaurinę 
Korėją po paliaubų sudarymo. 
Bet tarptautiniams prižiūrėto­
jams neleista tai patikrinti.

Pareiškus Amerikai nusista­
tymą likviduoti tarptautinę ko­
misiją, tas greičiausia bus ir pa­
daryta. Tuo bus ypač patenkin­
ta Pietinė Korėja. Ji visą laiką 
skundžiasi, kad komisijos nariai 
lenkai ir čekoslovakai, JT armi­
jos globojami, laisvai dirba šni­
pų darbą.

Buvęs kacetininkas 
laimėjo bylą prieš 
vokiečių koncerną

Buvęs Hitlerio vergas laimėjo
FRANKFURT, Vokietija. — 

Heseno teismas pripažino buvu­
sio koncentracijos stovyklos ka­
linio Norbert Wollheim (dabar 
New Yorke) ieškinį iš I. G. Far­
ben koncerno $2,500 už darbą 
šiam koncernui 1943-45 m. I. G. 
Farben koncernas, kaip ir dau­
gis kitų vokiečių įmonių, naudo­
josi karo metu vergų darbu. Kon­
cerno atstovai perdavė bylą ape­
liaciniam teismui. Jei ir ten bus 
laimėta principinė Wollheimo 
byla, I. G. Farben (dabar jis iš­
skirstytas) turės sumokėti ir ki­
tiems buvusiems vergams. 2,200 
buvusių kacetininkų jau laukia 

eilės paduoti ieškinius prieš I. 
G. Farben. Nustatyta, kad karo 
metu 700 vokiečių firmų naudo­
jo savo darbams politinius kali­
nius.

I Vėliausios Žinios I
— Komunistų artilerija palei­

do 11 granatų Į Quemoy salą. 
Bet didesnių kautynių veiksmų 
neįvyko nuo pat antradienio.

— Romos policija suėmė Ame­
rikos sektos Church of Christ 
pastorių ir jo brolį dėl religinės 
veiklos už bažnyčios sienos, ne­
žiūrint, kad konstitucinis teis­
mas pripažino visoms bažnyčioms 
lygią veikimo laisvę. Policija be 
to nuplėšė naują bažnyčios iška­
bą.

— Valstybės sekretorius Dul­
les išskrido iš Formozos į Wa- 
shintgoną. Per pastarąsias sa­
vaites jis dalyvavo Seato konfe­
rencijoj Tailande, o po to atsilan- 

jkė Burmoj, P. Vietname, Filipi­
nuose ir Formozoj.

— 27 Amerikos žurnalistai ir 
jo žmonos atskrido į Vieną, Aus­
triją. Jie jau apžiūrėjo Viduri­
nius Rytus, o dabar pakeliaus 
po Europos šalis.

— JAV ambasadorius Maskvoj 
Charles Bohlen surengė atsisvei­
kinimo vakarienę ištremiamam 
Amerikos diplomatiniam kapelio­
nui George Bissinnette. Ambasa­
dorius apgailestavo, kad jis nie­
ko negalėjo padaryti pakeisti 
Kremliaus įsakymą.

— Filipinų kasyklų technikai 
atmetė Sovietų Sąjungos kvieti­
mą atvažiuoti ir pasižiūrėti jų 
technikos atsiekimų.

— Penktadienį Jungtinių Tau­
tų Saugumo Taryba pradeda 
svarstyti naujuosius kruvinus 
susirėmimus Egipto-Izraelio pa­
sieny.

— New Yorko biržos preziden­
tas įrodinėjo Senato bankinių 
reikalų komitete, kad pagyvėju­
stos biržos operacijos pastarai­
siais mėnesiais nereiškia jokio 
pavojaus Amerikos finansiniam 
gyvenimui.

— Islandijoj nukrito Amerikos 
karinis lėktuvas su 57 vyrais. 
Bet jie visi liko byvi. Trys ka­
reiviai kiek susižeidė.

Anglai tik dabar 
susidomėjo Bruno 
Pontecorvo byla

Reikalauja ištirti, kaip 
italų bėglys gavo pilietybę

LONDONAS. — Anglų parla­
mente narys H. B. Kerby parei­
kalavo vyriausybę ištirti, kaip 
Dr. Bruno Pontecorvo gavo ang­
lų pilietybę ir atsakingą darbą 
slaptose atominėse laboratorijo­
se.

Dr. Pontecorvo dingo 1950 me­
tais, o šią savaitę jis paskelbė 
Maskvos laikraščiuose, kad dirba 
kaip atominės fizikos ekspertas 
Sovietų Sąjungai.
Pabėgo nuo žydų persekiojimų

Dr. Bruno Pontecorvo yra vie­
nas iš 8 vaikų italų tekstilės pra­
monininko, kurio visa šeima iš­
sikėlė į Vakarus, protestuoda­
ma prieš žydų persekiojimą, Mus­
solini laikais.

Bruno Pontecorvo mokėsi Ro­
mos universitete pas garsųjį ato­
minės skaldymo mašinos (reak­
toriaus) išradėją ir Amenikos 
pirmosios a. bombos bendradarbį 
Enrico Fermi, vėliau, pabėgusi į 
JAV (Enrico Fermi mirė lapkri­
čio mėn. Chicagoj nuo vėžio). -

Kurį laiką Bruno Pontecorvo 
gyveno Paryžiuj ir dirbo prancū­
zų atominėj energijoj pas Joliet 
Curie, komunistų veikėją. Karo 
metu Pontecorvo persikėlė į 
Angliją ir gavo darbą anglų ato­
minės energijos laboratorijoj 
Harwell, kur dirbo ir kitas komu­
nistas, vėliau išaiškintas šnipas 
Dr. Klaus Fuchs, atbėgęs iš Vo­
kietijos.
Nežino pilietybės liudininkų

1948zm. Pontecorvo gavo ang­
lų pilietybę. Minėtas parlamen­
to narys sako, kad pilietybė bu­
vo suteikta, visiškai nepatikrinus 
jo asmens ir jo praeities. Vyriau­
sybei nežinomi ne tie 4 liudinin­
kai, kurie davė parodymus apie 
Pontecorvo, jam priimant anglų 
pilietybę.

1950 m. jis atvyko su visa šei­
ma (švedė žmona ir 3 vaikais) į 
Helsinkį. Iš čia jis “dingo”, pa­
bėgo į SSSR su anglų, Amerikos 
ir Kanados turimomis atominė­
mis paslaptimis.

— Komunistinės Kinijos: pa- 
tranklaivis apšaudė vieną japo­
nų žvejų kuterį ir nušovė 5 žve­
jus.

— Princesė Margareta grįžo 
į Angliją po 4 savaičių kelionės 
Anglijos Vakarų Indijos (Vidu­
rinėj Amerikoj) kolonijose.

Maskvoj likę tik 
lietuvių kunigai

Jie aptarnauja katalikus
MASKVA. — UP korespon­

dento pranešimu, ištrėmus Ame­
rikos kunigą, “diplomatų kape­
lioną” George Bissonnette, Mas­
kvoj nebeliks nė vieno katalikų 
dvasiškio iš užsienio.

Iki 1950 m. Kremliaus dar įsi­
leisdavo ir prancūzų dvasiškius 
to paties Dangaus ženkimo' (As­
sumption) ordino, kaip ir kun. 
Bissonnette. Tais metais pran­
cūzų minėta bažnyčia buvusi per­
leista lietuvių katalikų kuni­
gams, kadangi jie yra sovietų pi­
liečiai. Dabar lietuvių kunigai 
likę vieninteliai, kurie laiką pa­
maldas Maskvoj užsieniečiams, 
daugiausia diplomatinių atstovy­
bių personalui.

JAV pareiškė protestą dėl kun. 
Bissonnette ištrėmimo. Valstybės 
departamentas šį žygį aiškina, 
kaip laužymą 1933 metų JAV- 
SSSR sutarties, kurią Roosevel- 
tas pripažino Sovietų Sąjungos 
vyriausybę ir užmezgė diploma­
tinius santykius.

Rytų Vokietijoje 
370,000 rusų karių

Austrijoj 60,000 raudonarmiečių
FRANKFURTAS. — “Allge- 

meine Zeitung” išspausdino že­
mėlapį su karinėmis bazėmis ir 
kariuomenės didžiais kaip sovie­
tų zonose Vokietijoj ir Austrijoj, 
taip ir vakarinėse zonose.

Laikraščio tvirtinimu, Sovietų 
Sąjunga Rytinėj Vokietijoj lai­
ko 370,000 kariuomenės ir Aus­
trijoj 60,000, iš viso 36 divizi­
jas. Jėgų santykis 1 prieš 3.

Vakarų pajėgos Vakarų Vo­
kietijoj tokios: 6 Amerikos divi­
zijos, 4 anglų, ir po vieną pran­
cūzų, Kanados ir belgų. Austrijoj 
vakariečiai turi vieną diviziją 
kartu sudėjus.
Ne masėj jėga

Prieš II pasaulinį karą jėgų 
santykis tarp Wehrmachto ir 
raudonosios armijos buvo dar 
palankesnis Sovietų Sąjungai: 5 
prieš 1. Nežiūrint raudonarmie­
čių, vokiečiai per 5 mėnesius at­
sidūrė prie Maskvos, kur juos 
sulaikė tie patys baisieji šalčiai, 
kaip ir Napoleoną. Netrukus pra­
dėjo į Sovietų Sąjungą tekėti 
Amerikos ginklų, šaudmenų, mai­
sto ir kitų karo reikmenų srovė 
ir išgelbėjo komunizmą nuo vi­
siško sunaikinimo.

BULGANINĄ ATJAUNINO 
MAŽIAUSIA 10 METŲ

NEW YORKAS. — Naujojo 
Kremliaus premiero Bulganino 
portretai, iš!kabinėti valdžios 
įstaigose ir viešose vietose, vaiz­
duoja šį buvusį vyriausią poli- 
truką nebe žilais, bet juodais 
plaukais. Panašiai sovietų pro­
pagandistai slėpdavo ir Stalino 
žilus plaukus. Bulganinas por­
tretuose vaizduojamas nesenes- 
niu, kaip 50 metų vyru. Gi iš 
tikrųjų jam yra yra 61 metai.

Dulles suminėjo ir nacionalis­
tų salas Kinijos pakraščiuose 
Matsu bei Quemoy, dėl kurių ga­
li kilti ginkluotas konfliktas su 
Jungtinėmis Valstybėmis, jei ko­
munistų puolimas prieš tas salas 
bus suprastas, kaip būdas For­
mozos salai užimti.
Tarėsi su Chiang Kai-sheku

Prieš duodamas šį įspėj imą ko­
munistinei Kinijai, valstybės se­
kretorius Dulles posėdžiavo su 
Tautinės Kinijos prezidentu 
Chiang Kai-sheku, dalyvaujant 
ir abiejų šalių aukštiesiems ka­
ro vadams.

Įsigaliojo karinė sąjunga
Iš ryto sekretorius Dulles ir 

Tautinės Kinijos užsienio rei­
kalų ministeris Yeh pasirašė 
JAV-Tautinės Kinijos karnės są­
jungos ratifikavimo dokumen­
tus. šiuo aktu ketvirtadienį įsi­
galiojo savitarpinis paktas, už­
tikrinąs JAV karinę paramą For- 
mozai ir Pescadores saloms ginti, 
šiame pakte pakraštinės salos, 
kaip Quemoy ir Matsu, nemini 
mos.

Senatorių nesutarimai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Trečiadienį prez. Eisenhoeris pa­
sakė, kad JAV nepadės Tautinei 
Kinijai, jei ji užsimanytų pulti 
komunistus^ Kinijos žemyne, o 
ne pati gintis.

Ketvirtadienį “liberaliniai” se­
natoriai, komentuodami Eisen- 
hoerio pareiškimą, pasirodė vis- 
tiek nepatenkinti. Sen. Humph­
rey (dem., Min.) aiškina Eisen- 
howerio kalbą šitaip, jog jis ir 
toliau nori pripažinti egzistuo­
jančias dvi Kini j as.

Kitas demokratų senatorius, 
Sparkman iš Alabamos, pasiūlė 
visiškai nurašyti į nuostolius 
Tautinę Kiniją, nes ji niekad 
neiškelsianti savo pajėgų į že­
myną. Sen. Morse (dem., Ore) 
nesupratęs, ar, pagal prezidentą, 
JAV gins ir nacionalistų salas 
pakraščiuose, kaip Quemoy ir 
Matsu? O jei gintų, tai reikštų 
agresiją, sako Morse.

Respublikonų senatorius Smith 
iš New Jersey iš prezidento pa­
reiškimo padarė visiškai priešin­
gas išvadas. Jo įsitikinimu, Tau­
tinės Kinijos armija laikoma pa­
ruošta smūgiui prieš komunisti­
nę Kiniją, jei pastaroji sulaužy­
tų Korėjos ar Indokinijos pa­
liaubų susitarimus.

Visi šie 4 senatoriai priklauso 
Senato užsienio rekalų komite­
tui.
Lygina su Rytų Europa

Respublikonų vadas senat. Wil 
liam Knowland nieko naujo ne- 
įžiūrįs į prezidento pareiškimą. 
Apie Kiniją JAV vyriausybė gal­
vojanti kaip ir apie Čekoslova­
kiją, Lenkiją arba kitas komu­
nistų užimtas šalis. Turima vil­
ties, kad šios šalys vieną dieną 
atgaus laisvę, “Aš nemanau, kad 
mes būtume praradę viltį išvys­
ti ir išsilaisvinusią Kiniją”, pa­
reiškė Knowland.

— 4 moterys žuvo ir kitos 4 
sunkiai susižeidė, susidūrus ket­
virtadienį jų dviem automobi­
liams DuPage apskrity, III.



Paveiksle maiomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 valandą vakaro. 
Stotis W G E S, 1390 kilocycles. Dainininkams akompanuos pianistė 
Genovaitė Aleksiūnaitė.

KAD LIETUVIAI PAGALVOTŲ
APIE RASENUSIŲJŲ IR PENSININKŲ NAMUS

Detroit, Mich.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOB1LGAS benzinas, Įvairių rūšių alyva, 
‘ baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136

M. ČESAS, patyręs automobiliy specialistas 
V i , . ____ V

FRANK SALEMONAVIČIUS ‘
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS 
asmenims ir nuosavybių savininkams. Atlieka knygvedybos patarnavimus. 
504 V/. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui telef.: Victory 2-3486.

Kasdien nuo -9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.
t.v ....... i " — ■' "" _ "" 2. ...... . *1 J

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132

Kviečiame Jus... 
pradėti taupyti pinigus pas 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau­
giai ir pelningai juos taupo.

Kreipkitės į mus 
paskolų namams,, pasinaudo­
kite 100% atmokėjimo pri­
vilegijomis.

RAŠTINĖS VALANDOS: 
Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Patarnautojos kalba lietuviškai.

Moving ■ M ‘o v i u g
pekkraustymas iš arti Ir toli

ILGU METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

IKaNkIaI, Kasi- i H S SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER* 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI,

J M 4 IT Ižlfč 4 WESY 69,h STREET, CHICAGO
• /l UM VkAl k K .29, ILLINOIS. Tel.: WAibrook 5-9209

Kitos tautybės Chicagoj turi 
po keletą seniams namų. O lie­
tuviai ką?

Humboldt Parko apylinkėj prie 
Spaulding ir Cortland gatvių, 
yra senių namas. Neseniai su rei­
kalu ten patekau, nė nežinoda­
mas, kad ten tokia įstaiga yra. 
Tik kada užrašą ant to didelio 
pastato pamačiau “Babtist Old , 
Peoples Home”, tada supratau, i 
kur patekau, šios įstaigos tvar­
kytoją paprašiau, kad jis man 
plačiau papasakotų apie šios įs­
taigos įsikūrimą ir jos išsilaiky­
mą. Apie įsikūrimą jis tik tiek 
pasakė, kad šią senių įstaigą įkū­
rė vokiečiai, ir pradžioj įstaiga 
buvusi vien tik vokiečiams skir­
ta. Bet dabar nebėra apribojimų. 
Dabar čia yra ir lenkų, airių, šve­
dų ir kitų tautybių įnamių, vyrų 
ir moterų, be tikybos skirtumo.

Pirmiau buvę sunkiau verstis, 
bet dabar, kada ateina čia pen­
sininkai su socialinės draudos ✓
(Social Security) parama, senių 
namams palengvėjo išsivertimas.

— O kiek čia reikia mokėti per 
mėnesį ?

— Apie 75 dolerius už kamba­
rį ir valgį. Medicinos paramos 
mes čia neturim, patys įnamiai 
savomis lėšomis apsirūpina.

Šioj įstaigoj telpa per 200 įna­
mių.

Ši vokiečių organizacija sta­
tanti kitą, daug didesnį seniams 
namą, į šiaurvakarius už Chica- 
gos ribų.

O ką lietuviai turime šios rū­
šies reikalui? Tiesa, yra labda­
rių prieglauda. Bet ten j on ne­
telpa tos rūšies įnamiai. Reikia 
daugiau panašių įstaigų. Bet kas 
tuo reikalu susidomėtų, kas pra­
dėtų rūpintis ir paimtų iniciaty­
vą?

Čia reikalinga organizuota jė­
ga. Gal didžiausios pašalpinės 
draugijos imtų vadovauti?

Susivienijimo Lietuvių Ameri-

Iš Tėvynės Mylėtojų 
Dr-jos veiklos
Remia kultūrinius darbus'

T. M. Dr-jos 2 kuopa, praeitais 
metais parodžiusi daug gyvumo, 
ir šiuos metus pradėjo gražiais 
užsimojimais bei sumanymais. 
Vasario mėn. 19 d. įvykęs kuopos 
susirinkimas, tarp kita ko, nu­
tarė įstoti nariu į Lituanistikos 
Institutą ir imtis iniciatyvos, 
platesniu, mastu, paremti Lietu­
vos istorijos išleidimą, kurį, kaip 
yra žinoma, finansuoja Tėvynės 
Mylėtojų Dr-jos Centras. Nusi­
statyta šiais metais suruošti vie­
šas vakaras-koncertas, kurio pel­
nas bus skirtas minėtajam rei­
kalui. Be to, 2 kuopa ir toliau 
renka senas lietuviškas knygas, 
norėdama jas apsaugoti ir iš­
laikyti ateinančioms kartoms. Iki 
šiol tokių knygų yra gauta iš 
tautiečių: Mr. K. A. Janish-Jani- 
šauskas, 1824 W., Monroe St. 
ir Mrs. & Mr. Indrelė, 2439 N. 
Spaulding Ave. TMD 2-jo kuopa 
pakartotinai minėtiems tautie­
čiams reiškia padėką ir tikisi, kad 
jų pavyzdžiu paseks ir kiti, pas 
kuriuos panašios literatūros ra­
sis.

Po susirinkimo Hallywoodo sa­
lėje įvyko jaukus pobūvis — Už­
gavėnių blynai. Reikia pažymė­
ti, kad 2 kuopa, jos energingos 
ir pasišventusios pirmininkės p. 
Petronėlės Grybienės dėka, pa­
stoviai auga. Pastaruoju metu 
naujais nariais įstojo: Paulina 
Valavičiūtė, Laima Luneckienė, 
Pr. Čepėnas, Albina Raciborskas, 
Jurgis Kasakaitis ir V. Tamašiū- 
nai. • Dalyvis

Cicero
Parengimai

Nors ir gavėnią, bet parengi­
mai eina. Aišku, ramūs, be triuk­
šmo. '

■ .................................. .... ....................... . ' " —

Taupymas yra'turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau .. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
40.38 Archer Avenue Tci. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio

’1995
ir ^rangesnių.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų

koj vadovybės nariai prieš porą 
metų daug kalbėjo apie įsteigi­
mą Chicagoj ir kituose dides­
niuose miestuose centrų, kuriuo­
se buvo žadama įrengti ne tik 
knygynus, kultūrinius klubus, 
bet ir pasilinksminimo vietas. 
Net ir tavernas pelnui padaryti. 
Bet lig šiol šitie planai nepradėti 
vykdyti.

O gal SLA vadovai pakeis pla­
nus, vietoj pirmesnių užsibrėži- 
mų gal praktiškiau būtų steigti 
pasenusiems nariams ir kitiems 
lietuviams poilsio namus, kuriuo­
se gyventų apsimokėję iš savo 
santaupų ar pensijų reikiamą 
mokestį, nesijaustų esą “prie­
glaudoj”, kieno nors šelpiami.

Beje, SLA šeštoji Apskritis 
Chicagoj, kuriai priklauso apie 
17—18 kuopų, šaukia konferen­
ciją kovo mėnesį. Gal šioj kon­
ferencijoj kas iškeltų minimąjį 
klausimą aptarti? K. čepukas

Lithuanian Improvement and 
Political Club, lietuvių namų sa­
vininkų organizacija, kovo 6 dų 
sekmadienį, 2:30 vai. popiet, ruo­
šia kortų ir kauliukų vakarą Li­
berty svetainėje, 14th St. ir 49 
Ct. Rengimo komisija — vieni 
vyrai: Kl. Laudanskas, J. Kli­
mas, S. Bakutis, J. Palakas; nė­
ra abejonės,*jiems talkininkaus 
ir moterys, ir tuo būdu viskas 
bus kaip reikiant. Atsilankę ne­
sigailės. Yra nemaža vertybių, 
kurios bus paskirstyta tarp at­
silankiusiųjų.

Aš su Ona tikrai būsiu, nepa­
likit ir jūs savosios. Bus ir gai­
vinančio eleksyro, kurį pristato 
broliai Kasulaičiai, turį sandelį 
14th St. ir 50th Avė. D.

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrosus ir springsus Siumhcron, 
Englander, Pilu Rest ir kitų išdirhysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

J8

‘’’U.. į
V

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

’ r ' OFISO VALANDOS:
Pirmad^ Antrad... Penklad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. diena. Ketvirt. 9:30 ryte iki. 8:00 vai. va k.

■ • ■ • ’ • ■ ■ . . ■ / - *

Iš Joniškiečių Klubo
Joniškiečių L. ir K. Klubo va­

sario menesio susirinkimas pra­
ėjo gana sklandžiai. Parengimo 
komisijos raportas priimtas del­
nų plojimu. Pasisekimą klubui 
teikia darbščiosios moterys A. 
Burbienė, A. Šankus, B. Žemgu- 
lis, Z. Geistarienė. M. Dantienė 
ir kt., kurių čia visų nesuminėsi. 
Jos ne tik sudaro komitetus, bet 
pačios dirba ir aukoja valgius, iš 
ko susidaro klubui gražaus pel­
no. Praeitam parengimui ponios 
Žemgulis ir Dantienė aukojo už­
kandžius.

Chicagos ALT kvietimas daly­
vauti Vasario šešioliktosios mi­
nėjime su auka buvo priimtas. 
Kiekvieneriais metais joniškie­
čiai prisideda prie šio minėjimo 
su auka, šiame susirinkime iški­
lo aktyvios diskusijos, nes būta 
prisidėjimui priešingų. Po pasi­
kalbėjimo buvo trimis ketvirta­
daliais balsų nutarta prisidėti ir 
įteikta $10.00 auka tą pačią die­
ną, nes tada buvo minėjimas 
Ashland Blvd, auditorijoje.

Kor. J. Adomaitis
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Palaidotas V.'
Kalinauskas

Vincentas Kalinauskas mirė 
vasario 16 d. Buvo palaidotas 
vas. 19 d. Kalvarijos kapinėse, 
kur ilsisi ir jo sūnus Vincentas.

Jis buvo gimęs Lietuvoje, Pa­
švitinio parapijoje, Gražaičių 
kaime. Amerikoje išgyveno 45 
metus. Visą laiką gyveno Gary, 
Ind.

Paliko liūdinti žmona Ona ir 
duktė vienuolė, sesuo Ieva Ado­
mavičienė ir jos šeima.

Ilsėkis ramybėje, tebūna tau 
lengva šios šalies žemelė. I. A.

Jei norite darbo 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

Kiekvieną dieną ten rasit1 
ir sekite "t’lassined” skelbimus 
kasdien spausdinamus paskuti 
marae dn nraščio puslapyje

Skelbimuose y'y nurodyta- 
laikas, darbo arba ofifw 
iranešimus apie įvairioms pra 
monės šakomis reikalingus dar 
bininkus. Jei šiandien nerasitf 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra 
dt* vietą, kur ji galėsite gauti 
i kuri reikia kromhs

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs
Dar ne pilnai apsišvietęs,

—FRIDAY, MARCH 4, 1955

Bus rodomas spalvotas filmas: 
Detroitas, Miami, FL, Kalif.

Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubo nariai (ir nenariai) susi­
renka kovo mėn. 13 d. 3 vai. po­
piet (sekmadienį) Tarptautinio 
Instituto salėje — 111 E. Kirby 
— Woodward. Valdyba renkasi 
2 valanda.

*■ i

Valdyba nutarė plėsti Kultū­
ros Klubo veiklą. Visuomenė pra­
šoma paremti ir prisidėti prie šio 
lietuvių tautai naudingo darbo. 
Tarptautinio Instituto patalpose 
įvyksta įvairios meno parodos, 
čia dalyvauja’ kelios dešimtys 
tautų, tad ir lietuvių tauta turi 
būti tinkamai atstovaujama. Už­
tat kas iki šiol ir nebuvo šio klu­
bo narys, tegu ateina. Tai vie­
nintelė organizacija, kur nėra jo­
kių politinių rietenų ir ginčų: 
čia puikiai sugyvena visos lietu­
viškos tautinės srovės ir eina 
petys petin Lietuvos išlaisvini­
mo keliu. Čia taip pat pavyzdin­
gai sutaria ir senakuriai ir nau­
jakuriai amerikiečiai lietuviai.

Taip pat remiami pasilikę Vo­
kietijoj lietuviai. Metinis Kultū­
ros Klubo susirinkimas paskyrė 
Vasario 16 gimnazijos rūmams 
$25 auką.

Šiais metais numatomos orga­
nizuoti ekskursijos: bus lanko­
mos įdomios istorinės Detroito 
ir apylinkių vietovės, muzėjai ir 
t. t. Bus rengiami literatūros va­
karai, paskaitos, koncertai — tai 
platūs kultūrinio darbo dirvonai. 
Ateikite ir padėkite tą darbą nu­
veikti. Lietuva laukia jūsų.

Oficialiai daliai pasibaigus, bus 
rodomas p. Stokaus spalvotas fil­
mas. Kaip kaleidoskope prabėgs 
gražūs vaizdai iš Detroito, Kali­
fornijos ir Floridos. Daug kur 
matysime ir save.

L.K.K. Valdyba

— Vokietijoje 683 lietuvia' 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos Aukokime jiems šio vajam 
metu !

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
“Dainavos” ansamblis savo dešimt­

mečio sukaktuviniam koncerte, kuris 
įvyks š. m. gegužės 8 d. Orchestra 
Hali išpildys kompozitoriaus JUOZO 
ŽILEVIČIAUS didžiulį veikalą “Vy­
tauto Didžiojo Kantatą” su solistais, 
solistų kvartetu ir chorais.

Krakiškių Draugiško Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks kovo mėn. 6 
dieną, sekmadienį, 2 vai. po pietų 
Club Vainutas svetainėje, 4256 So. 
Maplewood Ave. Visi nariai,-ės daly­
vaukite susirinkime. Turime daug 
svarstymo ii’ parengimo planavimą.

—A. Kvedaras, rast.
Šv. Petronėlės Dr-jos susirinkimas 

įvyks sekmad., kovo 6 d., 1955, Šv. 
| Jurgio parap. naujojoj klebonijos sa­
lėj, prie 32nd Place ir Lituanica Avė., 
1 vai. po pietų. Visos narės malonė­
kite atsilankyti laiku. —Valdyba.

Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubo 
mėnesinis narių susirikimas įvyks sek­
madienį, kovo 6 d., 1 vai. p. p. Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Na­
rių mokesčiai bus priimami nuo 10 
vai. ryto. Norintieji įstoti klubo na­
riais gali tai atlikti susirinkimo metu.

—Valdyba.
Cicero Našlių ir Našliukių Draugiš­

ko Klubo mėnesinis susirinkimas bus 
penktadienį, kovo 4 d., 8 vai. vakaro, 
Skadausko svet., 1500 So. 49th Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami gausiai atsi­
lankyti. —K. Kazlauskas, rast.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

loveikis5™:
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

iŠ Gėlės Mylintiems,
11 jį J EJ M Vestuvėms, 
g | P® S ą Banketams, W ii U O Laidotuvėms, 

į n.»—Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
%.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUliman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

6845 S. Western Ave.
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

KAZIMIERAS BUDGINAS 
gyv. 8145 S. Princeton Ave.
Mirė 1952 m. kovo 5 dieną, 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Palaidotas kovo 8 dieną, šv. 
Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Sta­
nislava (pagal tėvus Paplaus- 
kis), duktė Irene Yanulewicz, 
žentas Walter, anūkas Roger ir 
kiti giminės, draugai bei pa­
žįstamieji.

Mūsų brangiajam vyrui ir tė­
vui pagerbti bus laikomos šv. 
Mišios Nekalto Prasidėjimo Pa­
nelės Švč. bažnyčioje, esančioje 
44th ir Fairfield Ave. 1955 m. 
kovo 5 dieną, 7:30 valandą ryto. . 
Kviečiame visus gimines, drau­
gus ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę Peka:
Žmona, Duktė, Žentas, ! 
Anūkas ir Giminės.

■

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-8601

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



2715 W. 39th Place, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

BRONIUS KETURAKIS

MODERNIOSIOS TRENIRUOTĖS
PAGRINDAI

(Tąsa)

Koks nors pakenkimas organizmui 
atsitinka tik tuomet, kai sportinin­
kas kuo nors negaluoja kaip pav. 
stiprios slogos, gripas, glandų pati­
nimai arba uždegimas galvos kiaušo. 
Šiuo atveju daktaro apžiūrėjimas ir 
receptas nutraukti ar sumažinti tre­
niruotę yra patikimiausias. (Daviniai 
iš 15 metų praktikos darbo Freibur- 
go U-to fiz. lav. institute). Sportinis 
darbo intensyvumas neapsaugoja 
sportininką nuo infekcinių ligų 
(prof. Reindell).

Kartais savijauta ir nesuspėja lai­
ku padiktuoti esamo pavojaus, bet 
už tai treniruotės metu jau žymu 
pasekmės kritimas, kas yra geriau­
siu rodikliu organizmo negalavimo. 
Su tokia sportininkų maniera, ar ne­
paisymu mažų pakrikimų, reikia ko­
voti, nes nepilno funkcionavimo 
veiksmai, ypač jei tas pasitaiko dar 
varžybose, kur pats išsieikvojimas 
yra didelis, gali turėti liūdnų pasė­
kų, ko vėliau nei sporto daktarai ne­
išgelbės. Tokių atsitikimų yra kele­
tas registruotų, kurie ir mirtimi bai­
gėsi. Modernioji treniruotė to nesle­
pia, nes geriausias talkininkas — 
sporto medicina aiškina kaip to iš­
vengti, kad ateity panašūs reiški­
niai nedrumstų pačios sporto sąvo­
kos vertės, kaip tai: “Tai vis nuo 
sporto”.

Dabartiniu metu vyrauja nuomo­
nė ir reikia pasakyti, kad su pagrin­
du, jog jokio persitreniravimo, kaipo 
tokio, nėra. Kas teisingai supranta 
pačios treniruotės pagrindus, persi­
tempti negali. Tam irgi yra tūkstan­
čiai įrodymų, kur atokiau stovinčiam 
atrodo, kad joks žmogaus pajėgumas 
tokio krūvio atlaikyti negali. Pailius- 
truokim keletu trumpų pavyzdžių. 
Suomių garsusis maratonistas Kar- 
vonnen treniruojasi du kart į dieną: 
ryte 2 vai. (33—35 klm.) ir po pietų 
kokius 2—3 kartus po 7—10 klm. 
per 3:15—3:30 min. kilometrą. Plius 
apšilimas iki 1 vai. ir apie 1 vai. 
gimnastikos. Duokime kelią garsiems 
vidut. nuotolių bėgikams kaip Lan- 
dy, Bannister, Whitfield, Lueg Ulz- 
heimer ir Co. Jeigu jų treniruotės 
pagrinde ir skiriasi laiko išdėstymu 
pav. 3—5 kartus į sav., o kiti kas­
dien, bet apkrovimo lentelė visur la­
bai panaši ir artima. 4x400 m. per 
52—53 sek. 8—10 greitėjančių star­
tų iki 170 mtr., 3—4 kartai 600 mtr. 
per 1:22 min., tai sezono (vasaros) 
kasdieninis krūvis. Pats planas ne­
gali būti schematinis visiems, nes 
kiekvienas iš prigimties turime sa­
vuosius ypatumus, todėl parinkimas 
metodo ir “taiklusis šūvis”į geriau­

siai matomą ir veikiamą tašką — 
sportininko psichologiją, yra jau di­
deliu laimėjimu.

Prisiminkime kokio- sunkumo, išsi­
eikvojimo fiziniai ir dvasiniai perne­
ša Tour de France dviratininkai, ar­
ba maratonistai, kurie tą 42,195 klm. 
kelią gana sunkioj raižytoj vietovėj 
prabėga per 2:25 vai. ar žemiau. Jau 
pats rezultatas įsakmiai rodo, kad 
tokios normos galimos tik modernio­
sios treniruotės keliu. Sportinio lyg­
mens viršūnė dar netarė savo žodžio 
kur ir kada bus spėjama rungčių pa­
stovioji vieta, atseit, kada ir kokiam 
rezultate žmogus sustos. Tiesa, kas 
liečia pačio greičio problemą trum­
pų nuotolių dsiciplinose, kaip 100— 
200 m. bėgimuose, tai drąsiai galime 
tvirtinti, kad dabartiniai daviniai 
neduoda pagrindo spėlioti apie ką 
geresnio, jei nebent pataisytų kokius 
specialius takus bėgimams. Tai klau­
simas grynai biologinis ir fiziologi­
nis, kurio sprendimų rėmai mažai be- 
siriša su charakterio ir dvasinių ga­
limybių tinklu.

Dažnai pasitaiko sportininkų, ku­
rie tos treniruotės sunkumo jau bijo 
iš anksto ir sustatytą planą laiko tik 
svajone. Čia jau treneris turi būti 
psichologas ir tą “sunkumo” jausmą 
įgyvendinti jo viduje. Pats pažangu­
mas skiriasi sportininkų tarpe ir dėl 
gyvenimo aplinkybių nevienodumo, 
todėl šalia kasdieninio darbo, moks­
lo ar kitų kasdieninių reikalų, spor­
tininkas turi rasti laiko ir treniruo­
tei. Prabėgomis darbas, kaip ir ne­
galąstas dalgis, palieka pabardžius, 
atseit, vienu kartu aštriai, kitu kart 
tik taip sau, todėl ir ta šieno kupe­
tėlė — rezultatas skystas; neimpo­
nuojantis, o svarbiausia, atstumian­
tis, o to reikia vengti.

Jeigu bandysime mėginti moder­
niosios treniruotės klausimą pasta­
tyti savo darbo (lietuvių tarpe) plot­
mėje, tai bus liūdnas vaizdas. Liūd­
na jau tuo, kad tos modern, treniruo­
tės skeletas auklėjimo keliu turi 
plaukti iš mokyklų, mūsų atveju j 
daugumoj ir jaunimo org-jų, kurios 
net fiz. lav. programos nevykdo, o 
kas liečia pačius sporto klubus, ku­
rių sportinis aktyvumas yra pasine­
šęs tik vienpusišku keliu, be dides­
nių pastangų tobulėti ar siekti to 
tobulėjimo, niekada neduos pažan­
gesnių vaisių. Taigi visa ateitis var- 
žybiniame plote- priklauso nuo pa­
čių sportininkų aktyvumo, jų vado­
vybės rūpesnio kelti sporto našumą, 
o pati bendruomenė turi dėti pastan­
gas tikros motiniškos rankos, kuri 
mums išaiškintų, tirtų ir (skelbtų 
moderniosios treniruotės vertę jau­
nimo tarpe.

Kelionės įspūdžiai iš Ispanijos su FCM
Rašo VYT. GRYBAUSKAS

(Tąsa)
Traukinys į Valenciją jau prieš 

porą valandų stovėjo sausakimšas. 
Vargais negalais, policijos pagalba, 
radom mums rezervuotas vietas. 
Apie miegą ir galvoti nebuvo gali­
ma.. Buvo kuo stebėtis ir klausytis, 
pradedant vikriais ispanais, įlipan­
čiais ir išlipančiais per langus, įvai­
riausiais pardavėjais, loterijomis, el­
getomis, baigiant policijos įžuliudo­
kumentų tikrinimu. 1'2 vai., nežiūrint 
vos 300 klm. atstumo, praslinko ste­
bėtinai greit ir tikrai nuvargęs taip 
apkrautas traukinys leido paskuti­
nius atodūsius prieš sustodamas Va- 
lencijos stoty, kai baisus sprogimas 
ir šūviai pastatė mus ant kojų, ir 
mano instinktas jau buvo bestumiąs 
mane bėgti kuo toliausiai (vis dar 
didžiojo Dresdeno bombardavimo 
pėdsakai). Žinoma, toj kamšaty bet 
koks pajudėjimas buvo neįmanomas, 
o taip dar gal tikrai kur būčiau atsi­
dūręs. Pasirodė, kad tai traca valen- 
ciana — priimtas garbingų svečių su­
tikimas.
Daug priėmimų ir mažai rungtynių

Ir tikrai Valencijoj buvom priimti 
fantastiškai. Per 6 dienas tereikėjo 
sužaisti tik dvejas rungtynes, o vi­
sam likusiam laikui buvo sudaryta 
programa, kurioj buvo smulkmeniš­
kai numatyta, prdedant geriausiais 
biletais įvairiuose parengimuose, bai­
giant iškylomis, kur net menu ir 
vyno rūšys buvo parinktos mūsų sko­
niui.

Pasirodė, kad tuo metu kaip tik 
Valencijoj buvo fiestos savaitė — tai 
didžiulė mugė, kurios metu lankoma 
gausybė parengimų.

Na, ir pradėjom priėmimu puikio­

se ir milžiniškose Valencijos sporto 
klubo, Peną Deportiva Valencianista, 
patalpose. Pradžioj kalbos, kaip ir 
visuomet, toliau dainos, vėliau klu­
bo tautinių šokių sekcija pašoko ke­
letą Andalūzijos tautinių šokių, ku­
rių ritmu, grakštumu, dinamika ir jų 
pačių šokėjų grožiu buvo ko stebė­
tis. Dar jų metu ispanai pradėjo sa­
vo amžinus ginčus dėl garsiųjų tore­
adorų gerumo. Ginčus su kuriais jie 
pradėdavo dieną ir niekad prie ben­
dros nuomonės neprieidavo; taip kad 
sekančią dieną viskas buvo tęsiama 
toliau. Tuo metu kaip tik vieni gul­
dė galvas už drąsųjį Litri, o kiti už 
elegantiškąjį Dominguin. Mūsų tai 
nedomino (o pagaliau ir nieko nesu­
pratom), ir netrukus jau sukomės 
prie geros plokštelių muzikos su pui­
kiomis ispanėmis, kurios šioj priva­
čioj aplinkoj jautėsi žymiai geriau. 
Po šokių daugumas pasinešė džen­
telmenais ir pasišovė palydėjimui į 
namus. Deja, šios kategoriškai atsi­
sakė ir nužygiavo vienos.
Šuoliai i vandenį su krepšinio 
uniforma

Labiausiai išsiilgę jūros, mes jau 
nuo 10 vai. (čia dar labai anksti) 
rulenom kauliukais, kam reiks mo­
kėti už taksi. Pirmieji atsidūrėm 
Club Nautique prabangiškame basei­
ne, prie jūros. Besiruošiant pirmam 
šuoliui į vandenį, prisistatęs polici­
ninkas pareiklavo tuoj užsidėti mau­
dymosi kostiumus, dengiančius; visą 
liemenį, 1900 m. mados, arba apleis­
ti baseiną, nes toks mūsų pasirody­
mas (maudymosi kelnaitėse) esąs nu­
sikaltimas moralei ir piktinąs žmo­
nes ... Negi ginčysies su tvarkos ir 
įstatymų saugotoju. Vieni išsinuoma­
vo, kiti užsidėjo krepšinio unifor­

mas ar šiaip baltinėlius. O viena sve- įBR. K.
timtautė su dviejų dalių kostiumu 
persirišo skarele, kad nors dalinai 
pridengtų nuogas vietas. Žinoma,
mažai begaudami saulės, o ir nekaip 
jausdamiesi, išlipę iš vandens su pri­
lipusiomis uniformomis, greitai ap­
leidome tą puikųjį baseiną.

Ir dar geriau. Galėjom bent valan­
dėlę pailsėti prieš rungtynes, kurios 
įvyko dar tą pat vakarą, tikriau nak­
tį — 11:30 vai. gerai įrengtoj aikštėj 
pačiam mugės vidury, miesto burmis­
trui ir prancūzų konsului stebint, lai­
mėjom 35:23. Nesirūpindami rezul­
tatu, stengėmės tik žiūrovus paten­
kinti, kas, atrodo, ir pavyko.

Jaudinantis corrida spektaklis
Rytojaus dienos laukėme jau nuo 

pat įvažiavimo į Ispaniją. Programoj 
buvo corrida — kova su jaučiais. 
Mugės metu corrida vykdavo kas­
dien. Ir kiekvieną dieną joje susi­
grūsdavo 25 — 30,000 žiūrovų! Pi­
giausi biletai 30 pezetų, vos nevisas 
darbininko dienos uždarbis! Ką cor­
rida reiškia ispanui, svetimtautis nie­
kad nesupras. Ispanas su ja užaugo, 
ją pažįsta iki smulkmenų, ja gyvena. 
Tat nuskubėję jau prieš valandą iš­
vydom milžinišką amfiteatrą, lygiai 
tokį, kaip didžiųjų Romos imperato­
rių laikais. Tokia pat smėlio arena, 
tokios pat angos krikščionims ir žvė­
rims (šį kartą jaučiams) išeiti, to­
kia pat speciali tribūna corridos pir­
mininkui — prezidentui a la impera­
toriui. Ne daug skyrėsi ir pats spek­
taklis, buvo tik daugiau kankinamas 
ir nudobiamas jautis, nors labai daž­
nai kliūdavo toreadorui.

Nežiūrint mūsų brangių biletų, 
mus pasodino gana toli nuo arenos. 
Pasirodė, kad vietų gerumas priklau­
so nuo saulės — pavėsis pats bran­
giausias. Mūsų draugams ispanams 
stengiantis išaiškinti šio “sporto” pa­
slaptis, išmušė ir 4 v. p. p. Nei se­
kundės vėliau, atsidarė didžiuliai var­
tai ir du raiteliai ant gražių žirgų 
įjoja į areną; už jų trys toreadorai 
žengia grakščiu žingsniu, o toliau jų 
svita. Po oficialaus atidarymo tuoj 
pirmojo jaučio trumpas išbandymas. 
Ant vos bepasivelkančio kuino įjo­
ja pikadoras apsiginklavęs didžiule 
ietimi ir smarkiai apsišarvavęs. Jis 
niekšiškai smogdamas ietimi pada­
ro jaučiui gilią nugaroj žaizdą iš 
kurios srove teka kraujas. Ir štai su 
įsiutusiu gyvuliu toreadoras prade­
da žaidimą. Vis labiau nirštantis jau­
tis puola savo auką, bet vis nesėk­
mingai prašvilpdamas pro raudoną 
skarą, dažnai tokiu milim. artumu. 
Jei tuo momentu toreadoras sujuda, 
reiškia jis sudrebėjo arba jo pozicija 
buvo netaisyklinga; publika negai­
lestingai jį nušvilpia^ Po eilės tokių 
numerių pasirodo garsusis Litri, daž­
nai savo gyvybę statąs pavojun ir 
dėl to publikos labai garbinamas, at­
lieka savo didįjį veiksmą. Sako, yra
momentas, kada jautis trumpam aki­
mirksniui pasidaro apatiškas jude­
siui raudonai skarai ir toreadorui 
pubti. Geras ir turįs neplaprastos 
drąsos toreadoras tuo momentu pasi­
naudoja savo vardo dar didesniam 
iškėlimui. Taigi ir Litri staiga meta 
šalin skarą, atsiklaupia veidu į pu­
bliką ir ištiesia abi rankas. Keletas 
mtr. už jo nugaros stovi nejudąs, kaip 
stabo ištiktas jautis! Publikoje mir­
tina tyla. Mums atrodė gana baisios 
šios kelios, su mirtimi žaidimo, se­
kundės. Po jų gal 5 min. truko atsi­
stojusios publikos ovacijos. Toliau to­
readoras susmeigia puolančiam jau­
čiui į nugarą 6 bandevillas (maždaug 
atrodo kaip vilyčios). Šį triuką vyk­
do be skaros, kuris imponuojantis 
drąsa ir nepaprastu smūgių taiklu­
mu. Su įsmeigtomis banderillomis 
jaučio gyvybė lėtėja, nors paskuti­
nieji agoniški puolimai ir pavojingi. 
Visa drama baigiasi gyvulio^ nudūri­
mu į širdį. Publikos džiaugsmas ne-

Dienos temomis
Mažoji krepšinio lyga, kurios da­

bartinis krepšinio p-bių ratas eina 
patenkinamai, dar pamiršo porą pa­
grindinių dalykų sutvarkyti: 1. Pir­
menybėse dalyvauja du sp. klubai, 
kurie FASKe nėra tvirtinti, todėl ir 
pats dalyvavimas neteisėtas. 2. To­
kių sp. klubų išėjimas į viešą vei­
kimą, rengiant vakarus ir kt. pramo­
gas sporto reikalams, jau prasižen­
gia prieš bendrą organizacinę draus­
mę ir tvarką.

Kol skundų nėra, laukiame, kad 
tie sp. klubai greitai susitvarkys, nes 
vėliau sprendimai prie žalio stalo, ži­
noma, bus jų nenaudai.

—o—
Neseniai skaitėme “Draugo” kul­

tūriniame priede, kad Lietuvių stu­
dijų dienose, kurios buvo skirtos lie­
tuvių jaunimo aktualijoms nagrinė­
ti, sporto reikalais kalbėjo stud. V. 
Kleiza. Girtinas reikalas, kad orga­
nizatoriai bent kartą susiprato ir 
tuo klausimu susidomėti, bet mums 
tik stebėtina, ką šis jaunuolis, nors 
ir geriausios retorikos būdamas, kaip 
pradedantysis korespondencijomis 
sp. spaudoje, galėjo aiškinti ar nu­
rodyti tais aktualiais reikalais. Ne­
jaugi rengėjai nežino, tikriau tariant, 
sąmoningai aplenkė tuos asmenis, 
net pačioje Chicago j e gyvenančius, 
kurie tikrai šių temų gvildenime bū­
tų tikrai vertingų žinių ir nurodymų 
davę. Koks gi galų gale pasitarnavi- 
mas jaunuomenei ir klausytojams 
sporto klausimuose, jei tų klausimų 
analizę veda asmens, kurių patirtis 
naujoko pradžiamoksly. Duokime 
žmonėms subręsti ir tada jų patirtį 
plėskime!

—o—
Praeitos savaitės “Naujienose” 

Spaudos pabirų skirsny J. Jašinskas, 
žymus sporto klausimų gvildento j as, 
labai įtikinančiai ir su eile komen­
tarų, pateikė išsamų “Draugo” Spor­
to Apžvalgos vadinamų str. analizę. 
Autorius piktinasi, kaip ir visi sąmo­
ningi skaitytojai ir sportininkai, kad 
R-ja leidžia skleisti tokias melagin­
gas žinias ir šmeižto asmenis globoja. 
Vadinamiems sporto darbuotojams, 
kuriuos Sp. Apžvalga įvelka į slapu­
ko narvą, duoda gražų prilyginimą 
— bailys.

Jau ne kartą buvo ieškota gražių 
priemonių ir sugyvenimo su šios rū­
šies “veikėjais” ir atkreiptas dėme­
sys pačio “Draugo”, bet viską nule­
mia ir saisto generalinė linija, kuri 
taip ardo ir drumščia sportinį vei­
kimą. Ar čia “Draugo” veikėjai irgi 
randa jaunimo problemų aiškinimą 
ir solidarumą, išvadas paliekame 
skaitytojams!

Įdomesnės žinios
Ispanų futbolo vienuolikė besiruoš­

dama tarpvalst. rungt. su Prancūzi­
ja turėjo partneriu šveicarų koman­
dą Servette Genf (Ženevos) ir lai­
mėjo 4:2.

Anglų rinkt, prieauglis (nevyres- 
ni 23 m. amž.) net 6:0 suklupdė ško­
tų tokią pat rinktinę. Rungtynės bu­
vo škotų žemėje.

Karlsruher SC futbolo komanda 
laimi 6:2 prieš čekų meisterį Pragos 
Spartaką.

Argentinos gastroliuojanti koman­
da Old boys nugali Schalke 04 3:2 
ir baigia lygiomis (2:2) su FC Koeln. 
Po skandalingų debiutų, kur žaidė-

paprastas ir į areną švaistoma nosi­
naitės, skrybėlės, švarkai ir kt. Tai 
savotiška toreadoro gerbimo ‘ išraiš­
ka. Be to, dar už šimtaprocentinį pa­
sisekimą, kaip moralinį atpildą, to­
readoras gauna abi jaučio ausis ir 
uodegą. (Bus daugiau)

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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jai buvo net policijos saugojami 
(žiaurus kaustymasis) apleidžia V. 
Vokietiją. Kaip gerą “nagradą” Ar­
gentinos futbolo vadovybė gaus DFB 
pranešimą, kad tokie ambasadoriai 
ateity nepageidaujami.

Rapid Wien turėjo pasiduoti 2:3 
ispanų rinkt. R. Wien yra Austrijos 
futbolo meisteris.

šešių savaičių viešnagėje po šiau­
rės, vidurio ir pietų Ameriką (dali­
nai ir Azijoj), šveicarų Ziuricho 
Grasshoppers futbolininkai iš 18 
rungtynių 16 laimėjo, 2 baigė lygio­
mis su 92:21 įvarčiais; Tai bent gra­
ži išvykos pasekmė ir balansas! Ka­
žin ar mes kada nors panašiai galėsi­
me pabandyti?

Besiartinančios tarpvalstybinėj 
futbolo rungtynės tarp Italijos - Vo­
kietijos, kurios įvyks, III.30. darbo 
dieną (trečiadienį), spaudoje kėlia 
nepasitenkinimą, kad sėdimų vietų 
kainos per brangios ir DFB per daug 
nori pasipelnyti. Autoritetingi spor­
to sluogsniai pailiustravo pajamas ir 
kainas Italija — Argentina ir Angli­
ja — Vokietija. Pirmųjų 600,000 DM, 
II-jų 550,000, o numatomų Italija — 
Vokietija tik 310,000, kai tuo tarpu 
bus parduota bilietų 82,388 vietoms. 
Faktiškai visi biletai jau išdalinti per 
sp. s-gas, kurių paklausa viršijo per 
300,000.

f 
jau 
pa- 
At- 
bet

—o—
Vokietijos futbolo v-bė DFB. 

įteikė FiFai prašymą sekančioms 
šaulio futbolo p-bėms suruošti, 
einančias (1958) ruošia Švedija,
šiuo metu jau susiduria su eile fi­
nansinių sunkumų, nes finansų mi­
nisterija nori paimti 20% nuo pa­
jamų, kas atima daug pinigo ir gali 
ruošėjus susmukdyti, ypač jei blogas 
oras pasitaikytų.

Jaunasis (16-metis) anglas Alick 
Jeffrey, busimasis Stan Mathews, 
kuris žaidžia pas Doncaster 
ir prieš Aston Villa dviejų 
autorius, atsidūrė kritiškoj 
kada jam reikėjo apsispręsti
ti už pinigus klubo p-bėms ar Angli­
jos jaunių rinkt. Jaunuolis trumpai 
pagalvojęs tarė: “Noriu reprezentuo­
ti kraštą dabar, o po kelių metų tik­
rojoj — viso krašto rinkt.”.

Rovers 
įvarčių 
padėty, 
ar žais-

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokite- 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatve tik prie kampų.
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AND LOAN ASSOCIATION

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

PATARIMU
5.

10.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG v CO.
The REXALL Store- 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

IŠ TOLI AK Iš ARTI PIGIAI !

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii .

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS;
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

AR TELEVIZIJĄ NEVEIKIA?

APARATŲ ŠUTAI 
dirbtuvėse ir namuose 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas: ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iiiDflim 
UjjTCLLVISIOn
3I20S. Halsted = DA-6-6887

NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
NESLĖPK pinigų namuose,
PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.
NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.
NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
DEK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir

PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.
NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vaL vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

O» X A tost »vmcs
INSURED

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

R' d *os Uogos yra geros • 
t ( ~ iff dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius šal- 
r\ čius galvoje, erzi-
| J nančius skau d ė j i- 

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.
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Burbulas Sprogo
Indijos valstybėje Andhra šiomis dienomis įvyko sei­

mo rinkimai.
Rinkimams besiartinant, žinių agentūros ir užsienio 

korespondentai siuntinėjo Amerikos spaudai pranešimus, 
kad Andhra valstybėje esąs labai stiprus komunistų ju­
dėjimas. Komunistai esą tikri, kad jie laimėsią daugumą 
seime, ir jau darą planus įkurti tenai “pavyzdingą val­
džią”, kuria gėrėsis visos Indijos žmonės.

Ką gi parodė tik ką įvykusieji rinkimai?
Balsai, suskaityti 75 rinkimų apygardose, iš 196, ro­

do, kad Kongreso partijos vadovaujamas prieškomunis- 
tinis blokas pravedė 55 atstovus, o komunistai — tik tris. 
Kitos 17 vietų teko Praja socialistams (komunizmo 
priešams) ir nepriklausomiems.

Komunistų propagandos burbulas sprogo. Keista tik, 
kad žinių agentūros ir korespondentai pirmiau nedavė 
spaudai teisingesnės informacijos. Jie nesistengė ištirti, 
kaip žmonės yra nusiteikę, ir siuntinėjo laikraščiams 
“žinias”, kurias jiems pakišdavo komunistų agitatoriai.

DIKTATŪROS TARNAI
Trečiadienį Maskvos radijas 

pranešė, kad Aukščiausiojo 
Sovieto prezidiumas pašalino 
du minis teriu: anglių pramo­
nės ministerį A. S. Zasiadko ir 
sovchozų (valstybinių ūkių) 
ministerį A. I. Kozlov.

Vienas ministeris pašalintas 
“dėl nepatenkinančio darbo”, 
antras — “dėl nesugebėjimo 
atlikti darbą”.

Pašalinti tuodu ministeriu 
pasiūlė prezidiumui naujasis 
premjeras Nkolai I. Bulganin, 
neseniai užėmęs Malenkovo 
vietą.

Ministerial Zasiadko ir Koz­
lov, vadinasi, ne tik buvo at­
leisti iš savo pareigų, bet ir 
viešai paskelbti nemokančiais 
dirbti pavestą jiems darbą!

Kultūringose šalyse taip ne­
sielgiama nė su lekajais.

MELAGIO 
“PRISIPAŽINIMAI” 
JIEMS NEPADĖJO

Parsidavėlis
Britanijoje buvo nemaža sensacija, kai prieš keletą 

dienų sovietų spauda paskelbė dingusiojo mokslininko 
Bruno Pontecorvo pareiškimą, kad jisai radęs prieglau­
dą Rusijoje ir dirbąs komunistų valdžiai. Nuo 1950 m. 
nebuvo apie jį girdėt.

Pontecorvo yra italas, turtingo biznieriaus sūnus, išė­
jęs aukštus mokslus ir specializavęsis atominės energi­
jos tyrimo srityje. Jisai 1930 m. išvažiavo į Paryžių, 
sakydamas, kad Mussolinio fašistinis režimas persekio­
jus žydus, ir kurį laiką dirbo pas buv. atominės energi­
jos tyrimo viršininką, komunistą Joliot Curie. Iš Pran­
cūzijos Pontecorvo buvo atvykęs į Jungtines Valstybes, 
bet paskui išvažiavo į Angliją, gavo tenai gerą vietą ir 
1948 m. priėmė Britanijos pilietybę.

Kai britų saugumas sučiupo atominį mokslininką Claus 
Fuchs išdavinėjant Rusijos šnipams anglų* ir amerikie­
čių atominių ginklų paslaptis, Pontecorvo išėjo atosto­
gų ir daugiau nebegrįžo į darbą. Buvo žinių, kad jisai 
atsidūrė Suomijoje, po to — dingo.

Dabar Pontecorvo atsiliepė iš Rusijos. Jisai aiškinasi 
nuėjęs tarnauti sovietų valdžiai, kuri atomo energiją 
norinti panaudoti ne karo, o taikos reikalams. Visi žino, 
kokia ta bolševiku “taika”!

Tyrinėdama Pontecorvo dingimą, britų vyriausybė su­
rado, kad Maskvos agentai prisiviliojo jį, įteikdami jam 
10 amerikinių 100-dolerinių banknotų ir prižadėdami di­
desnę metinę algą, negu $4,200, kuriuos jam mokėjo 
britai.

Tai parsidavimas, o ne pasišventimas “taikos idėjai”.

Trylika antrosios eilės ko­
munistų vadų, nuteistų dėl 
priešvalstybinės veiklos, prašė1 
Vyriausiąjį Teismą Washing­
tone išklausyti jų reikalavimą, 
kad jų byla būtų peržiūrėta, 
nes Harvey Matusow, kuris 
liudijo prieš juos teisme, vie­
šai prisipažino davęs melagin­
gų parodymų. Bet teismas pra­
šymą atmetė.

Suprantama kodėl. Matusow 
nebuvo vienintelis prokuratū­
ros liudininkas toje byloje ir 
ne jo parodymai sudarė pa­
grindą komunistams nuteisti. 
Pagaliau pats Matusow aiškiai 
nepasako, kas jo parodymuo­
se buvo melas. Teismas negali 
kreipti dėmesį į aplamus liu­
dininko pareiškimus, kad ne 
viskas jo parodymuose buvo 
tiesa. i

Matyt, visa ši Matusowo “pri­
sipažinimo” komedija buvot 
surežisuota komunistų parti­
jos su tikslu diskredituoti “ka­
pitalistinio teismo” sprendi­
mus. Sovietų Rusijoje ir kito­
se komunistinių diktatūrų ša­
lyse ji gali būt panaudota pro­
pagandai prieš Ameriką. Bet 
ne šioje šalyje, kur yra spau­
dos laisvė ir tokie komunistų 
“gudrumai” iškeliami viešu­
mon.

Aukščiau paminėtieji 13 ko­
munistų vadų turės atlikti sa­
vo bausmę ir paskui dar gaus 
teisintis dėl kaltinimo, kad jie 

Parsidavimas priešams tos šalies, kuriai Pontecorvo bu­
vo prisiekęs būti ištikimas.

Rusijos bolševikai sudemoralizavo daug inteligentų 
Vakarų šalyse, nesigailėdami pinigų jiems papirkti.

priklausė organizacijai, žino­
dami priešvalstybinius jos tiks-
lus- _____

PRŪSEIKIŠKA
MALIMALIENĖ

Į pagalbą savo bosui A.Bim- 
bai atėjo L. Prūseika. Anas 
“Laisvėje” sakė, kad apie treč­
dalį pasaulio jau turi laimėju­
sios “marksistinės idėjos”, o 
“Vilnies” rašytojas bando šitą 
jo plepalą paremti pasakoji­
mu — apie mirusius Vokieti­
jos socialdemokratus, Kautskį 
ir Scheidemanną!

Taip argumentuoti gali tik 
žmogus, kurio galvoje ne vis­
kas tvarkoje. Sakysime, kad 
Kautskis ir Scheidemannas bu­
vo negeri, bet ar tai įrodo, kad 
Bimba ką nors išmano apie 
“marksistines idėjas”?

Iš Prūseikos “logikos” ne­
sunku jį atpažinti, kaip iš ka­
nopos — tam tikrą gyvūną.

Palikime vokiečius ir Vokie­
tiją ramybėje. Kalba eina apie 
Rusiją ir kitas Maskvos kon­
troliuojamas šalis. Jei “trečda- 
lys pasaulio”, tai į jų skaičių 
įeina Kinija su Mongolija ir 
kitais komunistų pagrobtais 
Azijoje kraštais.

Bimba rašė, kad tenai jau 
viešpatauja “marksistinės idė­
jos”. Jo teigimo absurdišku­
mas aiškus jau iš to, kad tose 
Azijos šalyse milžiniška dau­
guma žmonių dar nemoka nei 
skaityti, nei rašyti.

Ėjimas “link socializmo”
Kad jose nėra socializmo, 

pripažįsta ir Prūseika; jisai 
sako, kad “Kinija nei nesiva- 
dina socialistine respublika” 
(?),bet ji “eina link socializ­
mo”. Girdi,

“...ekonominis progresas 
(Kinijoj) vystosi tokiais tem­
pais, kad per dešimtmetį ga­
lima (!) toliau pažengti, ne­
gu senais laikais per šimtą 
metų”.
Bet tai juk tušti, jokiais įro­

dymais neparemti teigimai.
Despotai, pagrobę jėga į sa­

vo rankas valdžią, visada gi­
riasi, kad jų tvarka esanti “ge­
riausia” ir kad jų valdžioje 
vykstąs “didžiausias progre­
sas”. Bet tik labai žiopli žmo­
nės tokiais despotų pasigyri­
mais tiki. Kodėl gi Mao Tze- 
-tung savo “progresą” slepia, 
apsitveręs “Bambuko Uždan­
ga”?

Tai viena. Antra, ką Prūsei- 

ka vadina ^ekonominiu pro-Į 
gresu”? Ar Kinijoje didėja 
žmonių gerovė, ar tik yra sta­
tomi fabrikai, amunicijos dirb­
tuvės ir panašūs dalykai? Per­
nai buvo daug pranešimų, net 
iš komunistinių šaltinių, kad 
ištisų Kinijos provincijų gy­
ventojai badauja!

Pagaliau, tas Kinijos ėjimas 
“link socializmo”. Ar Prūseika 
tiki, kad šalis, kurioje iki šiol 
beveik nebuvo pramonės, gali 
artimoje ateityje pasiekti so­
cializmą? Pagal kurią “mark­
sistinę idėją” tokie stebuklai 
įvyksta?

Juk tai ignoranto arba žmo­
nių mulkintojo pasaka.

Prūseika žino, kad komu­
nistų valdomoje Kinijoje de­
mokratijos nėra: nėra net pa­
prasčiausių pilietinių teisių ir 
laisvių — žodžio laisvės, spau­
dos laisvės, susirinkimų ir or­
ganizacijų laisvės, — jau ne­
kalbant apie demokratinius 
rinkimus, teismų nepriklauso­
mybę nuo vyriausybės ir 1.1.

Prie Chiang Kai-sheko buvo 
labai nedaug demokratijos, 
bet buvo šiek tiek. Žmonės 
galėjo laisvai judėti, ėjo įvai­
rių krypčių laikraščiai, buvo 
galima valdžią viešai kritikuo­
ti. O dabar ir to nebėra. Vis­
kas užgniaužta.

Užuot davę žmonėms dau­
giau laisvės, užuot praplėtę 
ir pagerinę demokratiją Kini­
joje, komunistų diktatūra ją 
visai pasmaugė!

Ar tai ėjimas link socializ­
mo? Tai ėjimas atgal, grįži­
mas j despotizmą, kuris slėgė 
Kinijos liaudį bogdychanų-im- 
peratorių laikais.

Kai ignorantas Bimba sako, 
kad liaudies pavergimas tai 
“marksistinė idėja”, tai natū­
ralu. Bet Prūseika yra šį tą 
skaitęs ir žino, jog “demokra­
tijos iškovojimas” (Erkaemp- 
fung der Demokratie) buVo 
pirmas uždavinys, rekomen­
duotas darbininkams Markso 
ir Engelso parašytoje progra­
moje. Tai kam jisai dabar ap­
gaudinėja “Vilnies” skaityto­
jus?

Nesipriešina 
kariniam apmokymui

Chicagoje einąs aukštųjų mo­
kyklų suvažiavimas nutarė 2:1 
balsų santykiu nebesipriešiilti 
kariniam apmokymui taikos me­
tu. ši organizacija — Assn, of 
Higher Education — daugeli me­
tų priešinosi tokiam apmokymui.

Savo nuomonės pakeitimą ji 
motyvuoja tuo, kad dabar sunku 
beskirti karo meta nuo taikos 
meto. Tad dabar nenorima suriš­
ti valdžios rankų ir ją laikyti ne­
pasiruošusią.

Vos Lietuva buvo “priimta” 
taip vadinamon kolchozinėn So­
vietų Sąjungos tautų šeimon, 
kaip sunki Maskvos imperialistų 
ranka ėmė spausti darbininkų 
nugaras.

Pradėta nuo propagandos. Im­
ta garbinti darbas. Per spaudą 
buvo paleistas Em. Jaroslavski 
str. apie Staliną, kuriame daug 
kartų nurodyta, jog Stalinas ta­
pęs didžiuoju vien atkaklaus dar­
bo dėka, štai, to str. įdomesnė 
vieta:

“Draugas Stalinas pats dirba ypa­
tingai daug. Vargu galima surasti 
mūsų šalyje kitą žmogų, kuris tiek 
daug dirbtų. Jis, neretai dirba iki 4 
valandos ryto ir ilgiau. Jo interesų 
ratas beribis. Liaudies reikalui, ko­
munizmo pergalei jis nesigaili savo 
jėgų, kaip nesigailėdavo savo jėgų 
Leninas.”

Kokią išvadą pakiša tuo dar­
bininkui. Išvada aiški: privalai 
nesigailėti savo jėgų, nes dirbi 
socialistinei tėvynei, ne kapita­
listui, būk tai dirbi pats sau ...

Mitinguose ir šiaip susirinki­
muose buvo priimamos rezoliuci­
jos pasižadant padidinti darbo 
našumą. Vienoje tokių rezoliuci­
jų taip sakoma:

“Ir todėl dabar, Didžiosios Spalio 
Revoliucijos minėjimo išvakarėse, su 
didžiule meile ir dėkingumu minėda­
mi jos įkvėpėjų ir vadų — Lenino ir 
Stalino — vardus, pasižadame, Kom­
partijos ir pasaulio darbo žmonių va­
do draugo Stalino vadovaujami, vi­
somis išgalėmis dirbti socializmo sta­
tybai mūsų krašte.”

Tokios rezoliucijos įpareigojo 
darbininkus, bet dar labiau jų 
raudonuosius velnius, bolševiki­
nius bosus, kad jie spaustų pa­
skutinį prakaito lašą, galutinai 
iščiulptų darbininkų jėgas. O tie 
bosai nieko nebijojo, nes už jų 
buvo NKVD jėga ir Stalino kru­
vinas teroras.

Toks bolševikinis profesorėlis, 
M. Gremiackin, ilgame strp. įro­
dinėjo, kad žmogus skiriasi nuo 
beždžionės tik savo darbštumu, 
kad tik per darbą išsivystė jo 
smegenys ir baigia tą jau kruvi­
nai raudoną mokslą šiuo propa­
gandiniu melu:

J RYTOJ “NAUJIENOSE” BUS 
įdomus straipsnis apie

' A. VOLDEMARO GRĮŽIMĄ LIETUVON 

paduodąs visai naujų faktų, 
dar niekad neskelbtų spaudoje.

DARBININKO IŠNIEKINIMAS
Rašo ANDRIUS VALUCKAS

(Tęsinys)

2. Darbo garbinimas
Viską, kas žmogų iškelia aukščiau 

gyvulių pasaulio, kas daro jį gam­
tos ir jos turtų šeimininku, žmogus 
turi darbo dėka.

Biblijoje sakoma, esą, darbas žmo­
gui užkrautas kaip prakeikimas, kaip 
bausmė už tai, kad žmonės nepaklau­
sę “dieviškojo” įstatymo. “Veido pra­
kaite valgysi duoną savo” — įtikinė­
ja biblija. Taip, priverstinis darbas, 
darbas dvarininkui, kapitalistui, — 
tai prakeikimas, nes toks darbas iš­
sunkia, iškankina darbininką ir vals­
tietį. Kad jie klusniau ir be murmė­
jimo dirbtų turtingiesiems, religija ir 
sako, kad darbas — “dievo prakeiki­
mas”.

Socialistinėje valstybėje darbinin­
kai ir valstiečiai dirba sau, savo liau­
džiai. čia darbas tampa sąžinės, gar­
bės ir šlovės dalyku, jis daro žmogų 
kilnesnį.

Trūksta tik pridurti, kad toks 
sąžiningas bolševikinis darbinin­
kas eis tiesiog į kolchozninkų ro­
jų ir bus išganytas, nes kaip ki­
taip suprasti jo kvailą tvirtinimą, 
jog kapitalistinis darbas darbi­
ninką išsunkia, o komunistinis 
darbas padaro jį kilnesniu?!... 
šitas iš Darvino beždžionės išsi­
rutuliojęs raudonasis Maskvos 
mokslinčius neturi jokio supra­
timo apie darbininkų sąlygas ki­
tuose kraštuose, išskyrus Rusiją, 
todėl nušneka nesąmones ir, at­
rodo, jog jis taip nebaigęs išvirs­
ti į tikrą žmogų ir numirs palai­
mintam nežinojime. O gal Stali­
no budeliai, čistką darydami, jį 
jau likvidavo? ...

Pažiūrėkime, ką dauginus to­
kio protingo ano meto komunis­
tų spaudoj buvo krevezojama 
apie darbininkus, — ir, štai, jums 
pats gražiausias jų išminties dei­
mančiukas :

Beždžionė nearia žemės ir ne­
vaikščioja po balnu, kaip arklys, ne­
nešioja sunkenybių, kaip asilas, ne­
gaudo pelių, kaip katė; nesaugo j a na­
mų, kaip šuo; neduoda pieno-, kaip 
karvė ar vilnų, kaip avis. Ji tiktai 
persiryja, visą gadina, laužo, visur 
biauroja ir šūkauja spiegiančiu balsu.

Visai taip, kaip Maskvos ko­
munistai elgiasi užimtuose kraš­
tuose!...

Įspūdžio sutvirtinimui apie 
darbo drausmę nesivaržė kalbėti ’ 
ir Lietuvos . čekistų galva A. 
Sniečkus. •

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

JONAS RUGIS, Dipl. Inž. Chem.

ŠVĖKŠNOS PRAEITIS
VIENO ŽEMAITIJOS MIESTELIO 

ISTORIJA
(Tęsinys)

Taigi Švėkšna buvo pasidariusi gan gy­
vu tautinio judėjimo punktu Žemaitijoje. 
Tas centras buvo tuo patogus, kad gulėjo 
prie pat Vokietijos sienos.

Pradėjus veikti Palangos progimnazijai 
ir pasidarius mokslui lengviau prieinamu, 
vis daugiau švėkšniškių jaunuomenės jo 
siekia Rusijos aukštose mokyklose, ir dau­
gelis jų pasireiškė laike mūsų nepriklau­
somybės, pav. prel. šaulys, inž. J. Stani­
šauskis, Dr. K. Oželis ir kiti, švėkšniškių 
iš Nikelių km. buvo ir pragarsėjęs kovo­
se su bolševikais 1918 m. Sibire pulk. Rum­
šą, buvęs lenkų divizijos vadas. Jo divizi­
joje buvo ir lietuvių dalinys.

X.
Švėkšnos padėtis prie sienos visą laiką 

turėjo įvairios įtakos jos gyvenimui. Švėkš­
na dėl tos savo padėties visą rusų viešpa­
tavimo laiką turėjo labai blogą susisieki­
mą su krašto giluma. Plentų jokių nebuvo, 
o vieškeliai buvo blogi ir blogai prižiūri­
mi, rudenį beveik nepravažiuojami. Iki 
artimiausių geležinkelio stočių buvo su 
viršum 100 verstų (apie 110 km.). Prekės 
buvo vežamos arkliais, dažniausiai dar iš 
toliau, iš Šiaulių. Rusai specialiai buvo ap­
leidę kelius, manydami, kad karo, atveju 

pasienio krašto blogi keliai bus jų geriau­
sias apsigynimas nuo priešo. Todėl iki pat 
I-mo pasaulinio karo Švėkšna negalėjo iš­
sirūpinti plento net iki Inkaklių sujungi­
mui su vokiečių pravestu plentu tuoj po 
muitinės ten įsteigimo. Dar prieš karą gra­
fo Jurgio Platerio*) buvo išrūpinti visi 
reikalingi sutikimai pastatyti plentą iki In­
kaklių. Buvo net pradėti matavimai ir kai 
kurie darbai, bet paskutiniu momentu, ka­
ro vadovybei įsikišus, ir tas trumpas plen­
tas nebuvo pravestas.

Tuo tarpu greta už sienos buvo kultū- 
ringesnis kraštas, gyvenamas taip pat lie­
tuvių, kalbančių panašia žemaičių tarme.

Po 1861 baudžiavos panaikinimo, prasi­
dėjus visiškai laisvam kaimiečių gyveni­
mui, pasienio gyventojai pradėjo per sie­
ną susisiekti su Vokietija, žmonos vykda­
vo ten ne tik apsipirkti bet ir darbui. Pra­
dėjo pasitaikyti net susigiminiavimų tarp 
vienoj ir kitoj pusėj gyvenančių lietuvių. 
Tas susisiekimas su kultūringesnių kraštu 
buvo naudingas ir daugelio švėkšniškių 
prasilavinimui. Lankydamiesi Prūsuose, 
jie turėjo progų daug ką pamatyti ir pa­
simokyti; o ir lietuviškoji spauda iš Prū­
sų buvo lengviau pasiekiama.

Prasidėjo taipogi ir kontrabandinis ju­
dėjimas. Jis buvo ne tik pavieniui vykdo-

*) Grafas Jurgis Flateris, gimęs 1875 m., bolše­
vikų išvežtas Į Sibirą 1941 m. Neseniai gautomis ži­
niomis, 1943 m. dar vargingai gyveno Slobodskij 
Rej vietovėje, netoli miesto Liktivkar, Komi autono­
minės srities sostinėj, kurios apylinkėn buvo išvežta 
daug lietuvių.

mas, bet ir organizuotai varomas, kartais 
net gan plačiu mastu. Kontrabanda iš Prū­
sų buvo vežama gausingais vežimais, su 
iš anksto paruoštomis arklių pastotimis, ir 
per trumpą laiką nugabenama toli nuo 
sienos ir nuo saugojamo ruožo. Kontra­
bandininkai,, ar kaip juos vadindavo “ma- 
karninkai”, vesdavo kontrabandą visokiais 
būdais, pradedant papirkimais pasienio 
sargybų ir valdininkų — “kabakininkų” 
arba “liubrikų”, ir baigiant panaudojimu 
organizuotos jėgos.

Tarp kontrabandininkų ir pasienio sar­
gybų įvykdavo formalūs mūšiai ir aukų 
būdavo iš abiejų pusių. Švėkšnos kapinėse 
buvo net keletas antkapių katalikų sargy­
binių, žuvusių mūšiuose su kontrabandi­
ninkais. Tarp sargybinių pasitaikydavo ir 
lietuvių, pav. Švėkšnoje tarp kitų buvo pa­
laidotas ir Kazys Daukša, žuvęs apie 1880 
metus. Paminklų žuvusiems sargybiniams 
galima buvo užeiti gan gausiai ir pasieny­
je, laukuose. Pav. netoli nuo Gargždų, Ai- 
sėnų link, prie kelio ant gražaus kalnelio 
buvo kapas karininko ir 5 kareivių mu­
sulmonų, žuvusių viename mūšyje su kon­
trabandininkais. Aišku, kad žūdavo ir kon­
trabandininkų, gal net ir daugiau. Iš to ga­
lima spręsti kaip plačiai buvo organizuo­
jama kontrabanda ir gausu kontrabandi­
ninku, c

Kontrabanda atnešdavo gražaus pelno, 
ir kai kurie ūkininkai buvo iš jos gerai 
prasigyvenę; kiti žūdavo, būdavo sužei­
džiami arba išsiunčiami į Rusijos gilumą.

Dar prieš 1914-18 metų karą teko girdė­
ti daug pasakojimų ir atsiminimų apie 
kontrabandininkus. Kaipo žymesni jų bu­
vo minimi Urbonas iš Alseikų ir Jonas 
Bliudžius iš Žiogų kaimo. Pastarasis buvo 
aukštas, stiprus vyras. Jis pernešdavo per 
sieną ir lietuviškąją spaudą Dr. Rugiui.

Kontrabanda nebuvo laikoma negarbin­
gu dalyku. Priešingai, — tai buvo viena iš 
formų pasipriešinimo rusų valdžiai. Todėl 
apie “makarninkus” ir pynėsi legendos. 
Kai Rusijoje buvo įvesti prisiekusiųjų teis­
mai, tai anot grafo Aleksandro Platerio 
pasakojimų, prisiekusieji, kurie buvo ren­
kami iš gyventojų ir tarp kurių ir jam 
tekdavo būti, paprastai išteisindavo kon­
trabandininkus. Ju baudiniui valdžia tu­
rėjo imtis kitų priemonių, pav. adminis- 
tralyvinis išsiuntimas į tolimas Rusijos 
provincijas.

Sienos artumas palengvindavo švėkšniš­
kiams ir emigraciją į užjūrius, daugiau­
sia į JAV. Emigracija prasidėjo pabaigoje 
XIX šimtmečio ir gan didelis švėkšniškių 
skaičius atsidūrė Amerikoje*). Dabar, be­
veik kiekviename JAV didelių miestų ga­
lima užtikti švėkšniškių, švėkšniškiai, iš­
vykę į užjūrius, dažniausia neužmiršta sa­
vo krašto. Vieni jų atvažiuodavo aplanky-

*) Rusų žandarų persekiojami už knygnešystę i 
JAV atvyko švėkšniškiai: A. Razutis apie 1884 m.’ 
o keliais metais vėliau Juozas Toleikis, Juozas Mont- 
vydas, N. Steponka ir Serapinas. Pastarasis turėjo 
Švėkšnoje knygų platinimo punktą. Atvykęs Ameri­
kon, gyveno Chicagoje—paliko dukterį (advokato A. 
Olio motiną).

ti Švėkšną, o kiti net visai grįždavo baigti 
gyvenimą savo gimtoje apylinkėje. Nors, 
deja, pasitaiko ir tarp švėkšniškių tokių, 
kurie net ir savo vaikus lietuviškai neiš­
mokė. Bet bendrai, atrodo, kad pas švėkš­
niškius yra gan stiprus savo gimtosios 
apylinkės pamėgimas. O graži Švėkšna yra 
verta to jausmo, ne tik dėl savo grožio, 
bet ir dėl savo turtingos, istorinės praei­
ties.

Bet žmonės ne tik išvažiuodavo iš Švėkš­
nos, bet ir j on atvykdavo ir apsigyvendavo. 
XIX šimtmetyje randame Švėkšnoje gan 
daug vokiečių kilmės švėkšniškių kaip pa­
čiame miestelyje, taip ir apylinkėje, užsiė­
musią amatais ar ūkininkaujančių. Dau­
gelis jų, ypač gyvenusių kaimuose, buvo 
sulietuvėję ir, jei kalbėjo, tai darkyta vo­
kiečių kalba. Iš švėkšniškių jie išsiskirda­
vo tik tikyba, nes daugumoje būdami liu- 
teronys, grupavosi į savo religinę bendruo­
mene.

Apsigyveno Švėkšnoje ir lenkų kaimie­
čiai. Jie buvo atvežti iš Lenkijos, kai dva­
ruose pritrūko darbininkų. Pradžioje jie 
buvo dvarų kumečiai. Nors jie atvyko šei­
momis, bet gan greitai sulietu vėjo ir vė­
lesnės kartos nekalbėjo net lenkiškai ir vi­
sai neišsiskyrė iš švėkšniškių tarpo.

Švėkšnoje''palikdavo ir įsikurdavo žmo­
nės, atvykę iš toliau ir tarnavę dvarų ad­
ministracijoje. Jie paprastai išsinuomoda­
vo ar įsigydavo ūkius apylinkėje arba su­
sirasdavo sau kokį darbą miestelyje. Tik 
rusai neapsigyvendavo pastoviai Švėkšnoj.
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Ar vertėjo jiems padėti?
LAISVOJI TRIBŪNA^

Voldemarininkai per savo 
laikraštį “Laisvoji Lietuva” 
beviltiškai stengiasi sužlugdyti 
lietuvių demokratines pajėgas 
Amerikoje; jie šmeižia Altą, 
su negirdėtu įžūlumu niekina 
tautai nusipelniusius asmenis, 
pamiršdami, kad patys ankš­
čiau būdami anoje pusėje At­
lanto pardavinėjo vokiečių 
gestapui lietuvius tik už pfeni- 
gius. Tas; jau yra įrodyta spau­
doje paskelbtais dokumentų 
nuorašais.

Voldemarininkai tuo parodė 
didžiausią žiaurumą JAV lie­
tuvių veikėjams, už jų vargus 
ir padėtas nepaprastas pastan­
gas, kad ir jiems būtų praverti 
šios žemės imigracinių įstaigų 
griežtai saugojami vartai, pro 
kuriuos taip sunku neaiškios 
praeities asmenims praeiti.

Išbarstę iš sermėgų vabz­
džius voldemarininkai greitai 
viską pamiršo. Per keletą me­
tų prisivalgę iki sočiai demo­
kratinės šalies baltos duone­
lės, Lietuvoje pyragu vadina­
mos, jie į papraščiausią dėkin­
gumą ranka numojo. Ir jiems 
jau nesudreba ranka ir širdis 
rašant apie Dr. P. Grigaitį žo­
džius: “persenusi dviveidė iš­
kamša”; apie Altą: “Ne Lietu­
vai jie aukojasi: jie godžiomis 
rankomis siekia tik mūsų su­
dedamų piniginių aukų”. (LL 
N 3). Taip jie rašo apie tuos, 
kurie tiesė jiems brolišką pa­
galbos ranką organizuodami 
Balfą, kuris juos alkanus Vo­
kietijos pabėgėlių stovyklose 
valgydino; taip niekina tuos, 
kurie į Washingtoną siuntė 
rezoliucijas, rūpinosi, kad jie 
nebūtų grąžinti komunistams į 
nasrus, kuomet toks pavojus 
labai realus buvo. O jie dabar 
jau patys nesiskiria nuo ko­
munistų, nuo kurių jie bėgo, 
nes jie yra jų idėjos broliai, 
Europos griuvėsiuose palaido­
to vadizmo įpėdiniai.

Kad jums1 N. Lietuvoje taip 
gerai buvo, kodėl organizavo­
te prieš A. Smetonos vyriausy­
bę ginkluotus sukilimus? Ko­
dėl iš nacinės Vokietijos pra­
šėte pinigų nepriklausomos 
Lietuvos valstybei griauti, po­
grindžio veiklai palaikyti? Iš­
davikai, ir gavote pinigus mar­
kėmis, ir paėmėte... Ar ne 
jūs patys esate dviveidžiai, jei 
su tautininkų ir lozoraitininkų 
šutvėmis sudarėte prieš Lietu­
vos laisvinimo veiksnius fron­
tą ir talkininkaujate komunis­
tams? Prisipažinkite, iš kokių 
slaptų šaltinių jūs dabar gau­
nate pinigus jūsų pragaištin­
gai veiklai tęsti Amerikoje?

Socialdemokratų eilėse tuomet 
darbavosi adv. F. Bagočius, J. 
V. Grinius, J. O. Sirvydas, P. 
Grigaitis, St. Miclielsonas, ku­
rie buvo tam priešingi. Jie rei­
kalavo Lietuvai nepriklauso­
mybės. Tais metais Vytautas 
Stanys - Stanevičius - Staneika 
dar nebuvo užgimęs, o V. Ras­
tenis bėginėjo be kelnių, su 
medumi išteptais drobiniais 
marškinėliais ... Jiems nieko 
nereiškia dabar tų žymiųjų 
veikėjų vardai ir jų nuveikti 
darbai.

Amerikos lietuvių vyresnio­
ji karta, pagaliau pamatėme, 
kokie lietuviai tautiečiai po 
karo pabėgėlio sermėga mūsų 
padedami atvažiavo į šį laisvės 
kraštą, kad čia jie sustaugtų 
geležinių vilkų balsais: išardy- 
kime Vliką, neduokime Altui 
aukų! Į Atlanto vandenyną iš­
barstę pažastyse krebždančius 
vabzdžius, ir kelius metelius 
Amerikoje tik pagyvenę, per 
laikraštį kolioja mūsų veikė­
jus, drabsto į jų veidą purvą.

Taip daro voldemarininkai, 
kurių vadas A. Voldemaras 
savanoriškai grįžo pas sovie­
tus į Rusiją. Tuščios bus jų 
pastangos suskaldyti lietuvių 
vienybę artėjant Vasario 16 
minėjimams. Ir be jų Lietuvai 
nepriklausomybę atkovosime; 
bet ji prisikels naujam gyve­
nimui tik demokratinė. Demo­
kratinėje Lietuvoje nebus tau­
tininkams leista sukilimus 
ruošti ir voldemarininkams 
siautėti. Nebus leista terori­
zuoti jos gyventojus geleži­
niams vilkams. Lietuva bus 
laisva ir demokratinė. Tripa- 
vardis Vytautas Staneika ir A. 
Smetonos buvęs batlaižys V. 
Rastenis neturės galimybių 
raustis po nepriklausomos Lie­
tuvos valstybės pamatais.

M. Baltrušaitis

Ar ne jūs siekiate godžiomis 
rankomis Lietuvos išlaisvini­
mui sudedamų aukų, įsteigda­
mi “nepriklausomybės fondą”?

Tiesa, įsteigdami “nepri­
klausomybės fondą” voldema­
rininkai nieko naujo nesugal­
vojo. Ir prieš maždaug 40 me­
tų Amerikoje buvo panašūs 
reiškiniai. Tuometiniai tauti­
ninkai turėjo įsteigę “autono­
mijos fondą” ir rinkdami į tą 
fondą aukas tikėjosi iš Rusijos 
išgauti Lietuvai autonomiją.

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14Į6 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinfgai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575
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Rockford. UI.
Dr. P. Daužvardžio 
kalbos svarba

Lietuvos konsulo Dr. Petro 
Daužvardžio kalba, kurią jis pa­
sakė vasario 20 d. Rockfordo 
Lietuvių Klube ryšium su Lietu­
vos nepriklausomybės 37 metų 
sukakties minėjimu, yra at­
spausdinta JAV kongreso rekor­
dų knygoje, 1177 psl.

Pats kongresmanas Leo E. 
Allen atsiuntė ALT Rockfordo 
skyriaus pirmininkui Juozui Ba­
cevičiui dvi tokias knygas, ku­
rių kiekviena yra daugiau, negu 
pusės colio storumo. Iš to gali­
ma spręsti, kad kons. Dr. Petro 
Daužvardžio kalba buvo labai 
svarbi. Ji amžiams pasiliks kon­
greso darbų archyve.
Netikslumas dėl rezoliucijų

“Naujienų” koresponde n t a s 
Žvalgas nori pataisyti anksty­
vesnį savo pateiktą Rockforde 
įvykusio Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimo aprašymą. 

-------------------------- ---------------------------—-
Lithuanian Improvement and Political Club 

Cicero Namų Savininkų Organizacija
:— ruošia —:

BUNCO kortų ir kauliukų žaidimą
1955 m. sekmadienį, kovo (March) 6 dieną

Pradžia 2:30 vai. po pietų

LIBERTY SVETAINĖJE, 1401 S. 49th Court
VERTINGOS DOVANOS IR DURŲ PRIZAI!

Prašome atsilankyti moteris ir visus kitus.
Bus išdalinta vertingų dalykų. KOMITETAS.

I
PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną

* __________ _____________ ____ ____ . .....

51/4 % ON YOUR MONEY
This security on the nKv York Stock Exchange has 
no bonds or preferred.

★ It is strong financially with more than $4,500,000 in cash t 
and current assets four times current liabilities.

Ą Dividends have been increased four times in the past 
five years.

* This company has large or controlling interests in four 
other companies, and has great possibilities for future 
expansion and growth.

For more information on this or any other 
investment matter, contact

Eldredge, Tallman & Co.
INVESTMENT SECURITIES

IŠ KANADOS
Skaudi nelaime

TORONTO, Ont. — š. m. va­
sario men. 4 d. Albinas Matuse­
vičius nuvažiavo į automobilių 
remonto dirbtuvę pataisyti savo 
automobili. Iš jo išlipus, ištiko jį 
staigus paralyžas, nuo ko, nete­
kęs sąmonės, parvirto gatvėje.

Dirbtuvės savininkas pašaukė 
policiją, kuri jį nuvežė į General 
ligoninę, bet 4 paras išgulėjęs 
sąmonės dar neatgavo. Ar jis 
pasveiks ir gydytojai tikrai ne­
žino.

A. Matusevičius yra 53 metų 
amžiaus ir priklauso senųjų emi­
grantų kartai. —J. Mikalauskas

231 SO. LA SALLE STREET, CHICAGO 
Telephone- RAndolph 6-6041 

s ' ........ .... —

Kovo 13 d. (Sekmad.) 4 vai po pietų
MARIA HIGH SCHOOL A U D I T O R I J E

:— Įvyks —:
SUSANOS GP.IŠKAITeS ir STASIO BARANAUSKO

DAINĮ! IR ARIJU KONCERTAS
Akompanuoja —-A. K U č I U N A S

Programoje: K. V. Banaičio, Gruodžio, Jakubėno, Verdi, Giordano, Brahmso, Čaikovskio ir kitų kūriniai.
Biletai: $1.50 iki $2.50 gaunami
MARQUETTE PARKE—V. S. Stancelio laikrodžių dirbtuvėje, 2437 W. 69th St. Tek: RE 7-1776.
BRIGHTON PARKE—V. S. Penčylos maisto produktų krautuvėje, 4501 S. Talman Ave. Tel.: VI 7-2758.
BRIDGEPORTE—J. Karvelio prekyboje, 3249 So. Halsted Street. Tel.: DAnube 6-1136.
CICERO—Stambergo maisto produktų krautuvėje, 1439 So. 49th Avenue. Tel.: OLympic 2-9463.

ir koncerto dieną Auditorijos kasoje nuo 2 vai. po pietų.

Ankstyvesnėje korespondencijo­
je buvo pažymėta, kad visi da­
lyviai pasisakė už rezoliuciją ir 
kad tik vienas rankos pakėlimu 
balsavo prieš.

Dabar paaiškėjo to aprašymo 
netikslumas. Pasirodo, kad ir 
tas vienas balsavo už rezoliuci­
jos priėmimą, liet iškėlęs ranką, 
jis užsikalbėjo su šalia sėdinčia 
ponia ir laike ją iškeltą tol, kol 
pirmininko buvo užklausta: 
“Kas prieš rezoliuciją?” Iš ša­
lies stebėtojams atrodė, kad jis 
balsuoja prieš rezoliucijos pri­
ėmimą. Tik arčiau sėdį suprato 
šio įvykio juokingumą.

Vėliau sužinota, kad tas taria­
masis balsuotojas prieš rezoliu­
ciją ne tik nėra rezoliucijos pri­
ėmimo priešas, bet Lietuvos 
laisvinimo reikalų rėmėjas. Jis 
su savo žmona aukų rinkimo 
metu Lietuvos laisvinimo reika­
lams aukojo tam tikrą piniginę 
sumą, žvalgas atsiprašo palies­
tąjį, nors dėl to nesusipratimo 
nesijaučia kaltas. —žvalgas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

■j-i jyS 'O -a «-JPamisimai del 
saugumo programos

Ortopsichiatrinės sąjungos 
konferencijoje Chicago j e buvo 
xalbeta apie ir tai, kad federali­
nės ištikimybės priesaikos ir sau­
gumo programa sudaranti krašte 
psichiatrinę problemą.

Esą daug žmonių, kurie atlei­
džiami iš tarnybos saugumo su­
metimais, netenką psichinės pu­
siausvyros, krintą į paniką. Taip 
atsitinką ir su. tokiais, kuriems 
gresia atleidimas arba jie mano, 
kad gali būti atleisti iš tarnybos.

Tokie ir panašūs atvejai suda­
rą subtilią padėtį ir gydytojams 
psichiatrams. Washingtone esą 
pasiūlyta, kad tokie gydytojai 
būtų FBI patikrinti.

LIETUVI 41 AKIU GYDYTOJAI

DR. G. ŠERNE R 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te!.: YArck 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL Įjįgg

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

1
PIGIAI IR SAUGIAI 

yPERKRAUSTAlL 
BALDUS 
VIEipjf ĮR IŠ* TOLIAU 

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimi, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
Te!. GRovehill 6-7096

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237
RAKANDAI
TELEVIZIJOS
RADIOS
REFRIGERATORIAI
PLOVYKLOS
PEČIAI
KAURAI
JEWELRY

Prekės geriausių išdirbysčių.
, LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

R e z.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: anir., penkt 7 iki 8:30 P. M. 

Šestad. 12:30 iki 1:80.
Kitomis dienomis tik susitarus,
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai.

Kitu laiku—susitarus. <
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5 8 vai. vak 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.______

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
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Ofiso telefonas: LAfayetta 3*3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3*2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valančios: kasdien lu-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namy CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

* Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šeštadienį 2—4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

-j,? P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

I dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

i



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

ONA B. KUBILIUS, garsi lietuvė dainininkė
Šių metų kovo (March) 6 dieną, lygiai 3 vai. po pietų, mieste esančioje 

Kimball Hall, 306 So. Wabash Ave., įvyks Onos B. Kubilius koncertas.
ONA B. KUBILIUS yra baigusi Naujosios Anglijos Muzikos Konser­

vatoriją, o vėliau studijavusi Europoje. Už savo nepaprastai gražų mezzo- 
soprano balsą ir jo muzikališkumą Naujosios Anglijos Konservatorijoje 
ji yra gavusi stipendiją. Ji yra gerai žinoma dainininkė ne tiktai lietu­
viams, bet ir amerikiečiams. Nėra jokios abejonės, kad šiame koncerte 
ji sužavės visus savo nepaprastai stipriu ir gražiu balsu.

Koncerte jai asistuos komp. Vladas Jakubėnas. Jis ne tiktai akompa­
nuos artistei dainininkei, bet jis paskambins M. K. Čiurlionio mažai gir­
dėtus kurinius ir kelias savo kompozicijas. Gerai žinoma dainininkė 
Estelle Bagdonas ir Kubilius sudainuos duetus iš operos. Pastaroji viena 
sudainuos keletą klasiškų ir liaudies dainų. Koncertas bus nepaprastai 
Įdomus. Po koncerto bus banketas ONTARIO HOUSE RESTORANE, 158 
East Ontario Street. Telefonas: MO 4-2000.

Biletai bus parduodami koncerto dienoje prie Įėjimo.
Durys bus atidarytos nuo 1 vai. po pietų.
Kviečia visus dalyvauti koncerte ir bankete.

Ona B. Kubilius Koncerto Rengėjai.

/'" ........... '' ' *

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 SOUTH WESTERN AVE. Tel.: REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VALANDOS PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

V.............. ............. ............... -__________ ___ . -/

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
į 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

(Archer Ave. at Sacramento)
. PHONE: Virginia 7-1141
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GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĖS
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4181-83 ARCHĘR AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Sovietai Chicagoje
Į dviejų dienų metinę pasau­

lio prekybos konferenciją; Chi­
cagoje buvo atsilankę ir du So­
vietų Sąjungos atstovai, kurie 
sakėsi esą prekybininkai: G. V. 
Doronin, pirmasis sovietų amba­
sados Washingtone sekretorius, 
ir D. I. Kostiuchin, prekybos 
atašė.

Nors jie nemaža kalbėjosi su 
suvažiavimo dalyviais, bet laik­
raštininkams atsakydavo: “Izvi- 
nite (atsiprašau), mes negalime 
atsakyti Į šiuos klausimus”.

Vis dėlto jie buvo prašomi ką 
nors atsakyti apie galimybes pre­
kiauti Amerikai su JAV. Jie at­
sakė, kad jie galį su visais kraš­
tais prekiauti. O kai buvo pa­
klausta, ką rusai galėtų parduoti, 
ko jie turi perteklių, Kostiuchin 
atsakė, jog tai esąs specialus 
klausimas.

Po to, kai šiame suvažiavime 
užsienio žinių komentatorius 
Mowner puolė sovietinę politiką, 
abu sovietų atstovai buvo pa­
klausti, ką jie mano apie tą kal­
bą. “No comment” (jokių komen­
tarų), pasakė Doronin. “No com­
ment”, pridėjo Kostiuchin.

Priėmė potvarkį 
pagal vaikų norų

Miesto tarybos pakomitetis 
priėmė potvarkio pasiūlymą vai­
kų draudžiamosioms išėjimo va­
landoms nustatyti pagal pačių 
norus.

Apie 150 vaikų buvo apklausi­
nėta, ar jie manytų, kad dabarti­
nis draudžiamasis įsakymas, ku­
ris teleidžia iki 16 metų vaikams 
rodytis gatvėje iki 10:30 v. v. 
paprastomis dienomis, būtų pa­
keistas ta prasme, kad jis apim­
tų vaikus iki 18 metų amžiaus. 
Viešųjų ir parapinių mokyklų 
mokiniai 5:1 santykiu pasisakė 
už dabartinio įsakymo palikimą. 
Mokiniai priešinosi įtraukimui 
septyniolikmečių dėl to, kad da­
bartinis draudimas nesąs tinka­
mai vykdomas; antra, 18 metų 
riba nesanti realistinė, nes tokie 
jaunuoliai laikomi subrendę sto­
ti į kariuomenę.

Humanitariniai mokslai 
—švietimo pagrindas

Senatorius Fullbright (Ark. 
dem.) aukštųjų mokyklų sąjun­
gos suvažiavimui pareiškė, jog 
didžiausias šio krašto trūkumas 
tai švietimo apleidimas ir di­
džiausias reikalingumas gauti fe- 
deralinę paramą.

Didžiausias amerikinių kolegi­
jų silpnumas esąs nesugebėjimas 
išlaikyti bendrosios intelektinės 
tradicijos: žmonės šiandien esą 
tik siaurai specializuoti.

Fullbright pabrėžė, kad padė­
tį kolegijose galima sutvarkyti, 
dedant humanitarinius mokslus 
į švietimo programos pagrindą.

Po nominacijų
Kaip žinoma, nominacijas į 

miesto merus dabartinis meras 
M. Kennelly pralaimėjo prieš R. 
J. Daley, demokratų kandidatą.

Po rinkimų rytojaus, t. y. tre­
čiadienio ryte, kada nuvykau į 
miesto rotušę automobiliui leidi­
mo nusipirkti, ten radau parei­
gūnus vienus gerai nusiteikusius, 
linksmus, o kitus su surūgusiais 
veidais. Pareigūnas, su kuriuo 
turėjau reikalą, buvo tikrai su­
pykęs. Mano penkiolika dolerių, 
kuriuos jam pakišau už auto lei­
dimą, pagriebęs, smarkiai sviedė 
į stalčių, tardamas: “Dem that 
political Machine”. Kitas parei­
gūnas, šalia jo sėdįs, linksmai 
nusiteikęs, akimis parodė šypso­
damasis į supykusį. Matyt, jis 
buvo patenkintas “political ma­
chine”.

Mat, tie darbai, kuriuos jie tu­
ri, yra gaunami per politiką.

K. č.

Įvairios žinios
— Iš aktorės De Witt Stewart, 

kuri miego piliulėmis nužudė 3 
metų savo vaiką, bylos paaiškė­
jo, jog tokios piliulės Chicagoje 
pardavinėjamos be recepto, lais­
vai, nes nepakankamai esąs 
griežtas Illinojaus įstatymas. Po­
licijos narkotikų skyrius siūly­
siąs atitinkamą įstatymo projek­
tą legislatūrai, kad šiokia padė­
tis būtų pakeista.

— Standard Oil kompanija 8,- 
000 Chicagos — Whiting srities 
darbininkų pasiūlė atlyginimo 
padidinimą 10 c. per valandą.

— Pasaulio prekybos konfe­
rencijoj Chicagoj buvo pareikš­
ta, kad šv. Lauryno vandens ke­
lias bus paruoštas susisiekimui 
1958 m. liepos 1 d. Chicaga ruo­
šiasi dideliam uostui.

— Illinojaus univer s i t e t a s, 
esąs Champaign, paminėjo savo 
gyvenimo 87 metų sukaktį. Pa­
čioje pradžioje universitetas tu­
rėjo 50 studentų ir 3 profesorius. 
Dabar yra daugiau kaip 16,000 
Champaign — Urbano j e ir per 6,- 
000 Navy Pier skyriuje Chica­
goje. Mokomojo personalo yra 
3,158.

— Chicagoje ruošiamam švie­
timo televizijos kanalui 11 trūks­
ta fonde $385,000, kad jis galė­
tų išsilaikyti iki 1956 metų ga­
lo. Surinkta jau $815,000. Tiki­
masi, kad visuomenė labiau išsi­
judins likusią sumą sudėti pra­
dėjus kanalui veikti.

Dalyvauja
Balfo koncerte

Alfonsas Paukštys, 
smuikininkas

CLASSIFIED ADS.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

MEDŽIO DARBININKŲ
• SHAPER HANDS
• HAND SANDERS
• SPRAYERS

Patyrusiu.
HARMONY CO.

3633 So. Racine Ave.

REIKALINGAS antrarankis kepėjas— 
juodai duonai. Atsišaukite nuo 10—6 
valandos, 3500 So. Union Avė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,77. Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems Į
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—FRIDAY, MARCH 4, 1955

Padėka
Lietuvos Nepriklausomybės 

Akto Signatarui Prof. Mykolui 
Biržiškai Sušelpti Komitetas dė­
koja visiems aukų rinkėjams ir 
aukotojams už gausų bei nuošir­
dų rėmimą rinkliavos triūsu bei 
aukomis, skirtomis .palengvinta 
gyvenimui ir sudaryti geres- 
nioms darbo sąlygoms tam mūsų 
garbingajam tautiečiui.

Komitetas ypač dėkoja : Lietu­
vių Rašytojų Draugijos pirmi­
ninkui Ben. Babrauskui už viso­
keriopą paramą, aukų vajų pa­
daryti sėkmingesnių ir už suti­
kimą. būti Komiteto garbės na­
riu; “Lietuvių .Dienų” leidėjui 
Antanui Skiriui ir jo bendradar­
biams už teiktą didžiulę pagalbą 
išsiuntinėti atsišaukimus; vi­
siems tiems, kurie organizavo 
specialias grupes; aukoms rinkti. 
Čia paminėtini ir universitetų bei 
kolegijų studentai, labai veikliai 
ėmęsi darbo vajų paremti ir sa­
va auka prisidėti.

Viso surinkta aukų $4,717.63, 
išlaidų turėta $189.67. Vasario 
16 minėjimo iškilmių metu, ku­
rios vyko 1955 m. vasario 13 d. 
Los Angeles Lietuvių Šv. Kazi­
miero parapijos salėje, Komite­
tas įteikė prof. Mykolui Biržiškai 
$4,527.96.

Revizijos Komisija patikrino 
visą Komiteto darbą. Jos nariai 
—teis. J. Puikūnas, K.-Galiūnas 
ir F. Masaitis — rado, kad vis­
kas atlikta tvarkingai ir gerai.

Dabar Komitetas skelbia, kad 
savo darbą yra baigęs, ir kad Ko­
miteto pasiųsti asmenims bei or­
ganizacijoms aukų lapai, kurie 
iki šiol nebuvo grąžinti, yra nu­
stoję betkokios galios. Aukoto­
jams yra pasiųsti padėkos laiš­
kai. Šie yra kartu ir aukos gavi­
mo pakvietimas, nes nevisi laik­
raščiai galėjo paskelbti aukoju­
siųjų pavardes, dėl didelio skai­
čiaus, nors Komitetas norėjo sa­
vo pažadą tesėti.

Pagaliau Komitetas labai dė­
koja visiems lietuviškiems laik­
raščiams, jų redaktoriams bei 
leidėjams, už nuoširdų ir gražų 
talkininkavimą Komitetui visu 
vajaus metu. —Komitetas

Palaidotas D, Gentile
Dominikas Gentile buvo pašar­

votas Olson koplyčioje, 3234 W. 
North Ave. Palaidotas kovo 1 d. 
Mt. Carmel kapinėse.

D. Gentile buvo žentas plačiai 
žinomo S. Baneckio, pasižymėju­
sio šiaurinės miesto dalies klubų 
veikloje. Jis buvo ir žentas ponios 
Grevas, gyvenančios Waukegan, 
Ill.

Reiškiu užuojautą žmonai ir 
uošviams. O. Sudeikienė

Paprastai yra sakoma, kad 
muzika nieko kito iš mūsų ne­
prašo, tik būti išklausytai. Klau­
sydami muzikos, mes turime re­
tą malonumą. Vieniems ji at­
skleidžia malonių atsiminimų, 
žavingų vaizdų. Kitiems ji pri­
mena liūdnesnių momentų. Bet 
koks tas atminimas bebūtų, gla­
monėtas muzikos garsų, jis iš­
kelia žmogų virš kasdieninių rū­
pesčių, kur kiekvienas iš mūsų 
laikas nuo laiko mielai norime 
pabūti.

Kiek daug gražių minčių apie 
muziką mūsų poetai yra išreiš­
kę. Ar galite įsivaizduoti, koks 
tuščias ir liūdnas būtų šis pa­
saulis, jeigu jame nebūtų muzi­
kos. Ir žmonės tada būtų kur kas 
šaltesni, nebe tokie jautrūs. 
Džiugu, kad lietuviai yra tokie 
dideli muzikos mėgėjai ir kartu 
tokie mielaširdingi.

Pavyzdžiui, kad ir šeštadienį, 
kovo 5 d., įvyks Chicagos Balfo 
Apskrities ruošiamas koncertas, 
kurio visas pelnas skiriamas 
šelpti Vokietijoje ir kitur vargs­
tantiems tautiečiams.

Programą atliks du mūsų žy­
mūs menininkai, būtent, Alfon­
sas Paukštys, smuikininkas, ir 
pianistas — kompozitorius Vla­
das Jakubėnas. Smuikininkas 
Paukštys grieš ne vien tik kita­
taučių kompozitorių kūrinius, 
bet ir lietuvių kompozitorių vei­
kalus, kaip Vytauto Jančio “So­
netą” ir Vlado Jakubėno “Melo­
diją”.

Noriu ypač pabrėžti, kad abu­
du rečitalyje dalyvaujantieji 
muzikai dalyvauja be atlygini­
mo. Reiškia, jiedu aukoja savo 
honorarą Balfo šalpos darbams 
tęsti. Tai ištikrųjų gražus ir 
brangus iš ponų Jakubėno ir 
Paukščio gestas.

Kad jų pasiaukojimas neštų 
kuo daugiausia naudos Balfo ma­
loningiems darbams tęsti, reikia, 
kad Chicagos Lietuvių Auditori­
ja būtų pilna geros valios, jaut­
rios širdies lietuvių muzikos 
mėgėjų. O tokių Chicagoje yra 
labai daug tiek iš senesniųjų, 
tiek iš naujai atvykusių lietuvių.

Pavasaris pradeda vėl rodyti 
savo gamtos grožį. Su pavasario 
maloniais požymiais ir mes pa­
rodykime savo širdžių šilumą. 
Praleiskime valandėlę klausyda­
mi puikios muzikos ir kartu pri­
sidėdami prie mielaširdingo tiks­
lo. Koncertas prasidės 7:30 va­
landą vakare. Tai bus rytoj, ko­
vo 5 d., Chicagos Lietuvių Audi­
torijoj. Nora Gugienė

Brighton Parkas 
suaukojo $432

Vasario 20 d. Brighton Parke 
Lietuvos laisvės paskelbimo šven­
tės minėjime buvo prisirinkę 
daug apylinkės gyventojų ir gau­
siai aukojo Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Po 10 dolerių aukojo: St. Ci­
nikai, J. Jutas, T. Atroskienė, 
Dr. P. Strimaitis, agr. VI. Velža, 
Alf. Pimpė, J. Tamašauskas, A. 
Sembrokas, St. Rūta. Po 5 do­
lerius: P. Balčiūnas, D. Kamins­
kienė, J. P. Budrioniai, P. Dom- 
kus, Kundrotienė, D. V. Dobro- 
volskiai, J. Žadeikis, A. Kreme- 
ris, J. J. Rimkevičiai, V. Apeikis,
L. J. žvyniai, J. Brazys, A. Ski­
pitis, K. Paukštys, E. Čepienė, 
A. Laužikas, J. Bernotas, L. žem- 
gulienė, F. Gresiūtė, V. Sakalas, 
K. Gliozeris, B. Muliolis, J. Lau­
kaitis, Alf. Brinką, J. Paulius,
M. Sembrokas, T. Trakselis ir B.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
ReikiaDarbim^

REIKALINGAS vyras ar moteris dirbti 
restorane, 3465 So. Morgan Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGA MOTERIS 
rūšiuoti skudurus.

Patyrimas reikalingas.
1214 No. Leavitt St.

ARmitage 6-6951

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

SKUBIAI REIKALINGA 
TARNAUTOJA

Sugebanti gražiai kalbėti lietuvių ir 
anglų kalbomis, turinti gerą bendrą 
išsilavinimą. Įdomus darbas. Libera­
lus darbo laikas. Atlyginimas $1.50— 
$2.00 per vai., žiūrint kvalifikacijų. 
Kreiptis asmeniškai šį šeštadienį ir 
sekmadieni nuo 3-5 vai. p. p. pas Z. 
UMBRAŽŪNĄ, 3145 W. 63rd St., F. 
H. Halvorsen Co.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas.
4157 So. Artesian Ave.

IŠRENDUOJAMI 2% kambariai nau­
jame name, šiltas vanduo, vonia, la­
bai gražiai įrengti. Pageidaujami pen­
sininkai. Telefonuokite arba rašykite, 
atvažiuosiu parsivežt aprodymui. Ever­
green Farm, Route 1, Momence, Ill. 
Tel. 7-55 W-4, Charles Kazukauskas.

IŠNUOMOJAMAS pilnai įrengtas res­
toranas sujungtas su taverna, lietuvių 
apylinkėj. Skambinti CO 4-9598.

MAŽOJE šeimoje išnuomojamas mie­
gamas kambarys, antrame aukšte iš 
demo. 3514 So. Emerald Ave.

PIGIAI labai geroje vietoje parduo­
dama 21 metus veikianti rūbų valykla 
“CLEANERS”. Didelė klijentūra. Pigi 
nuoma. Pardavimo priežastį sužinosite 
vietoje. Šaukit: HEmlock 4-0800 arba 
CAnal 6-5632.

IŠNUOMOJAMI 3 nefurnišiuoti kam­
bariai. Pageidaujama 1 ar 2 vyrai.

3512 So. Lowe Ave. YArds 7-3604

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri miegamieji 
kambariai su virtuvės privilegijomis. 
2 moterims arba vyrams. 3533 So. 
Halsted St. Virginia 7-8040.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MODERNUS restoranas ir Grill kam­
piniame name. Judrus rajonas. Šal­
domas oras. 5¥2 dienas atidarytas. 
Pirkėją savininkas išmokys darbo. In­
vestuoti pinigai sugrįš per metus. 
Gera vieta dėl partnerių. New Archer 
Grill, Archer ir Halsted Sts.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par­
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai­
nais priimsim ką jūs turite.

6706 So. Ashland Avė.

2-3 ir 1 krautuvė su 3 kambariais. 2 
auto garažas. Pajamų $2,200 per me­
tus. Gazu apšildymas. Kaina $16,200. 
Savininkas 5752 So. Racine Ave.

ENglewood 44381

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDAVIMUI 2 geležinės viengulės 
lovos su springsais ir matracais 2 me­
tų senumo—$100; sofa (couch) ir di­
delė kėdė—$50; užvalkalai, kainavo 
$80, tik $30; kilimas 11x16—$70.

7931 S. Paulina Street

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, UI.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savusl

UŽMIRŠĘS kombinaciją, uždariau savo 
seifą. Bučiau dėkingas, jei seifus ati­
daryti mokąs specialistas atsilieptų. 
Sumokėčiau už darbą. Rašykite: Nau­
jienos, Box 4625, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

Urbonavičius. Kiti aukojo po 4, 
3, 2 ir 1 dolerius, kurių išvardyti 
.nebegalime.

Iš viso aukojo 175 asmenys ir 
suaukojo 432 dolerius. Visiems 
aukotojams reiškiama padėka.

NUPIGINTAI parduodamas naujas 
bungalow, 3 miegamieji. Aliuminijaus 
langai. Sklypas gražiai sutvarkytas. 
Marquette Road ir Pulaski.

3 butų namas Brighton Parke. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu—alyva. 
Kaina $16,500.

Mūrinis 4 butų po 5 didelius kam­
barius namas rinktinėje Marquette 
Pk. vienovėje. 4 garažai. Geros paja­
mos. Kaina $43,000.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 ir vienas 5 kamb. butas Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

Dėl susidėjusių aplinkybių savinin­
kas smarkiai nupigintai parduoda mū­
rinį 2 butų su didele krautuve namą. 
59th St. jjrie Campbell Avė. Galima 
tuojau užimti.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

5 BUTAI IR KRAUTUVĖ
Originalus mūrinis 2 aukštų po 3 

kamb. namas Marquette Parke. Prieš 
20 metų statytas. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Žemos rendos neša virš $4,500 
metinių pajamų. Kaina tik $42,000. 
K. VOLODKEVIČIUS, brokeris.
McCarthy bros, real estate 

2412 West 63rd Street 
RE 7-5000, namų RE 7-0618

BRIGHTON Parke kampinis mūro na­
mas su gerom pajamom ir tavernos 
bizniu už prieinamą kainą. Matykite 
savininką. 4358 So. Western Ąve.

PARDUODAMAS NAMAS su bizniu 
Brighton Parke. Savininkas išlaikė 
per 35 metus, dabar nori pailsėti.

. 4140 So. Maplewood Ave. 7

AR NORIT eiti į biznį, tai apžiūrė­
kite šitą namą. Du butai ir tuščia 
krautuvė. Laukia Jūsų pasiūlymų.

2450 West 59th Street

4622 SO. MOZART STREET
Gražus ir stiprus mūrinis namas, 

2-4 ir 2 kmb. beismonte. Visi 3 butai 
apšildomi karštu vandeniu su alyva. 
2 auto medinis garažas. Kaina $22,500. 
Dėl informacijų šaukite YA 7-3895.

CICERO—2 būtu mūrinis. Pilna kaina 
$13,500.. 4-4 kamb. 50th. ir. 30th St. 
apylinkėj. 2 auto gar. Galima tuojau 
užimti. $3;900 įmokėti. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

REIKIA NAMŲ
Reikia įvairaus dydžio namų ir biz­

nių pardavimui. Turime daug pirkė­
jų, kurie greit norėtų pirkti namus. 
Tad kas norit namus ar biznį parduoti 
tuoj pat kreipkitės. į “VENTA” Real 
Estate, 4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

TURI TUOJAU PARDUOTI
Puiki nuosavybė: du butai ir krau­

tuvė, mūriniame, karštu vandeniu su 
stokeriu apšildomame name. Savinin­
kas išvyksta. Duos pirkėjui geras są­
lygas: $6,000 tuojau ir likusi suma 
ilgam išmokėjimui. Randasi 51st ir 
Talman gatvių apylinkėje, šaukite 
Mr. Nowak, WAlbrook 5-1700.

Dombrou & Co., 2643 W. 51st St.

2-4, pečiais šildomas, garažas. 40th ir 
Rockwell apylinkėje. Šimaičiai Realty, 

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

3 BUTŲ mūrinis namas, 6123 S. Troy 
St. Kaina $30,000. Atdaras dėl apžiū­
rėjimo šeštadienį ir sekmadienį nuo 
1-5 vai. Kreiptis pas savininką 2-me 
aukšte.

CONTRACTORS - BUILDERS
Narnų StatytojaiTakytojai^

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

‘■Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.


